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Solženicinas apie 
grasinimus jo gyvybei 

MASKVA. — Aleksandras Sol­
ženicinas vėl sugebėjo prabilti 
pasauliui. Associated Press ir 
Le Monde korespondentai įteikė 
jam raštu klausimus ir gavo at­
sakymus. Jis atvirai pasakė, kad 
jo gyvybė pavojuj, jam grasina­
ma. ' 'Jeigu aš būčiau suimtas ar 
nužudytas arba šiaip kaip nors 
neaiškiai mirčiau, pasaulis tu­
ri žinoti, kad tai atsitiko su 
KGB žinia arba jos rankų dar­
bas". 

Toliau Solženictnas kalbėjo, 
kad svarbiausi jo raštai tebėra 
nespausdinti, kad jis ir toliau 
savo knygas spausdins Vakaruo­
se. Kai Sovietų Sąjunga pasira­
šė Copyright konvenciją, jis kny 
gas spausdins ir slaptai, "sam-
izdat" būdu. 

Nežiūrint, kad jis negavo lei­
dimo apsigyventi Maskvoje, 
žmonos namuose, jis visvien ten 
žiemai persikels. Jis taip pat no­
ri kalbėti už Sacharovą ir jį gin­
ti. Prisiminės Jakiro ir Krasino 
teismą, sakė, kad tai panašu į 
1930 metų dešimtmečio Stalino 
laikų valymus. 

Juokingos KGB klaidos 
Dar keletas įdomesnių min­

čių iš jo surašytų atsakymų: 
'Esu gavęs grasinančių laiš 

pradės vykdyti mano įgalioti­
niai, ir tada išeis mano svar­
biausi veikalai, kurių nenoriu 
spausdinti būdamas gyvas". 

Dar jis minėjo, kad Gabriel 
Supertim, kuris padėjo jam ar­
chyvuose ieškoti istorinės me­
džiagos jo romanui, buvo suim­
tas ir nuteistas 15 metų "už tal­
kininkavimą valstybės prie­
šams". Panašiai buvo ir kitiem, 
kurie jam padėjo. 

Nenorėtų Čilės 
revoliucijas 

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos politikai nenorėtų, kad Či­
lėj būtų perversmas ir Allende 
būtų pašalintas. Tegul pabūna 
iki savo kadencijos galo, o visai 
aišku, kad jo antram terminui 
neišrinks. Vadinas, tauta pajus 
vadinamojo "socializmo" duo­
nos kąsnį ir demokratiniu būdu 
nevykusį bandymą sukomunis-
tinti kraštą atmes. 

Šaukia parlamentą 
streikui likviduoti 
OTTAVVA. — Kanados parla-

kų. Vienas toks atėjo šią'vasa- mefftas rytoj bus sušauktas spe-
rą paštu ir neįtikėtinai greitai, cialiai sesijai ir turės spręsti 
nuo išsiuntimo mažiau nei per geležinkeliečių streiką. Savait-
21 valandas, kai normaliai rei- galy tikimasi, jog traukiniai 

galės vėl judėti. Po II pas. karo 
jau trečią kartą reikia šaukti 
parlamentą, kad išspręstų gin­
čą tarp geležinkeliečių ir darb­
davių. 

Šnipinėjo Kinijos 
žemyne 

WASHINGTONAS. — Jau ne­
slepiama, kad Vietnamo karo 
metu kiniečių kilmės vietnamie­
čiai ir kiniečiai iš Taivvano slap­
tai būdavo išsodinami Kinijos 
teritorijoj ir ten jie sekė, kokia 
parama ir kokiais keMais pri­
statoma šiaurės Vietnamui. Dar 
jie turėjo „ir kitų propagandinių 
tikslų. Paskui Amerikos karo 
laivynas sugebėdavo juos susi­
grąžinti. 

Irgi viršumų 
konferencija" 

Andorra. — Andorra yra lili-
putinė valstybėlė Pirėnų kalnuo­
se, tarrp Prancūzijos ir Ispanijos. 
Ją globoja Prancūzijos preziden­
tas ir Ispanijos Urgel diecezijos, 
kuri prieina prie Andorros, vys­
kupas. Jųdviejų įgaliotiniai laiko­
mi valstybės, turinčios 20,000 gy­
ventojų, valdovais. Andoriečiai 
jiems moka simbolius mokesčius: 
kas antri metai Prancūzijai apie 
220 dolerių, o vyskupui 8 dole­
rius. Valdovų įgaliotiniai atskirai 
dar gauna kasmet po 12 sūrių, 12 
vištų, 12 tetervinų ir po b kum­
pius. 

Ta valstybėlė buvo paminėta 
spaudoje todėl, kad neseniai pir­
mą kartą nuo 13 amžiaus, įvyko 
jos valdovų "viršūnių konferenci­
ja", Cahors miestely susitiko 
prezidentas Pompidou ir Ispani­
jos vyskupas ir pasitarė Andorros 
reikalais. 

Meksikos miestas. — Praėjusį 
savaitgalį labai tyliai, nesigar-
sindamas, Henry Kissingeris bu­
vo nuvykęs į Meksiką ir pasišne­
kėjo su prezidentu Luis Echever-
rijt 

TEISIAMIEJI DISIDENTĄ! 
"PRISIPAŽINO" 

MASKVA — Pirmadienį pra­
sidėjo dviejų žymiųjų disidentų, 
Piotr Jakir ir Viktor Krasin 
teismas. Pagal Maskvos prane­
šimą, abu prisipažino esą "kal­
ti". Jie kaltinami pagal sovietų 

į Baudžiamojo kodekso 70 para-
! grafą, kad "agitavo ir veikė 

Prie tų kaltinimų prisideda, 
kaip Tass sako, ir jų dviejų per­
duotos informacijos užsienio 
spaudos korespondentams, ku­
rios tikrumoj buvo "šmeižtai ir 
gandai". 

Apie teismą laikraštininkams 
kalbėjo ir oficialus užsienio rei-

j prieš Sovietų Sąjungą". Tass j kalų nnnisterijos atstovas Ni-
j pranešė, kad jie kooperavo su j kolai Chudin. Sakė, kad teismas 
Į Vakaruose veikiančia Liaudies j vyksta Maskvos priemiesty, kad 
i darbo unija, rusais emigrantais, jis "viešas", bet kai laikrašti-
kurių tikslas "nuversti esamą ninkai panorėjo ten nuvykti, bu-
sovietų santvarką". Tass prkiė- vo jiems atsakyta. Neleidžiama 
jo, kad jiedu gavo iš emigran- j dalyvauti nei teisiamųjų žmo-
tų, esančių Frankfurte, Vak. j noms ar kitiems giminėms. 
Vokietijoje, 4,000 rublių ir daug j Apie teisiamuosius yra viso-

Chicagos mero R. Daley proklamacija, skelbianti liet uvių sportininkų dieną, įteikta sportininkų išlydėjimo 
į Europą metu. Iš k. i d.: inž. A. Rudis; vienas banketo pravedejų Ed. (Moose) Krause-Kriaučiūnas: inž. J. 
Baris; G. C. Dunne. Cook apskr. tarybos pirmininkas; antrasis programos pravedė jas M. J. Howlett. Illi­
nois valstijos sekretorius, buvęs olimpinio plaukymo čempionas. Nuotr. Z. Degučio 

pavojingos propagandinės lite­
ratūros iš italų neofašistų "Eu­
ropa CSvtiita". 

Aleksandras Solženicinas 

kia nuo trijų iki penkių dienų. 
Tokiu skubumu pristatomi laiš­
kai tik iš labai svarbių valdinių 
įstaigų, kaip KGB. Dar pavyz­
dys techniS'kos klaidos: KGB 
agentai taip skubėjo, kad paš­
tas pirmiau uždėjo antspaudą, 
nei jie spėjo užklijuoti. 

"Jeigu valstybės saugumo ko­
mitetas taip labai saugo pačią 
pažangiausią valstybę pasauly, 
kuri pagal skelbiamą filosofiją 
garantuoja laimėjimą visam pa­
sauly, tai kam tokia baimė, kam 
reikia vartoti tokius žemus me­
todus? 

•Jei būtą bomba laiške 
"KGB agentai grasino, kad 

būsiu užmuštas automobilio ne­
laimėje. Galiu iš anksto garan­
tuoti, kad be KGB žinios ar pri­
tarimo nuo mano ar mano šei­
mos galvos nenukris nei plau­
kas. Jeigu atsitiktų, kad gau­
čiau laišką, ir jis atidarant 
sprogtų, būtų neįmanoma'išaiš­
kinti, kodėl jis nesprogo, kai JJ 
atidarinėjo cenzoriai. 

"Mano mirtis nesuteiks lai­
mės tiems, kurie tikisi, jog tuo 
sustabdys mano raštų plitimą. 
Xuriu sudargs testamentą, kuri 

Žemes drebėjimas 
Meksikoje 

MEKSIKOS MIESTAS. — Va­
kar rytą Meskikos Mieste buvo 
smarkokas žemės drebėjimas, ir 
vietomis mieste nutrūko elek­
tra, kilo keli gaisrai, bet ar yra 
ir žuvusių, nepranešta. Drebėji­
mo stiprumas pagal Richterio 
skalę buvo 5.5. 

MEKSIKOS MIESTAS. — Pa­
pildomai pranešta, kad dėl že­
mės drebėjimo jau rasta 50 žmo­
nių užmuštų, bet aukų skaičius 
gali būti ir didesnis. Drebėjimo 
centras buvo į pietus nuo Mek­
sikos Miesto. 

Turistų Amerikoj 
padaugėjo 

VVASHINGTONAS. — Per pir­
muosius šių metų šešis mėne­
sius iš užjūrio kraštų Ameriką 
aplankė 1.5 mil. turistų, arba 
22M% daugiau nei pernai tuo 
pačiu metu. Daugiausia buvo ja­
ponų _ 289,203, paskui sekė 
britai — 200,552, vokiečių 136, 
965. prancūzų _ 83,979, italų 
— 56,537. Į tą skaičių neįeina 
kaimynai kanadiečiai ir meksi­
kiečiai, kurių buvo 4.6 milijonai. 

Sovietų turistų 
buvo tik 300 * 

ATALIKU PADĖTIS 
KOMUNISTINIUOSE KRAŠTUOSE 

Washingtonas. — Šios savaitės 
"U. S. Nevvs and World Report" 
duoda bendrą apžvalgą apie ka­
talikus komunistų valdomuose 
kraštuose. Apskaičiuojama, jog 
tuose kraštuose via tarp 65 ir 70 
milijonų katalikų. Kiekvienoj 

{valstybėj jų padėtis skirtinga. 
Kinijoj spėjama yra likę keli 

šimtai tūkstančių katalikų, kai 
prieš 1949 buvo 3.2 mil. Kultū-

Toleruojami, bet jokio statuso ne­
turi. 

Vengrijoj iš 10 mil. gyventojų 
katalikais save laiko 6.5 mil. Vi­
sos 10 vyskupijų turi vyskupus, 
veikia 6 seminarijos, bet tikybos 
dėstymas jaunimui uždraustas. 

Čekoslovakijoj iš 14 mil. gy­
ventojų katalikų 9 mil. Iš 13 vys­
kupijų pusė jų be vyskupų. Per­
nai daug seselių vienuolių buvo 

rinės revoliucijos metu Bažnyčia \ išsiųsta į darbo stovyklas už reli-
buvo labai suvaržyta ir bet koks 1 gijos mokymą, o kunigai, kurie 
viešas katalikų veikimas tebėra 
nežinomas. 

Šiaurės Vietnamo katalikų pri­
skaičiuojama arpie 1 milijoną. Ki­
ti, prasidėjus karams, persikėlė į 
Pietų Vietnamą. Likusieji traktuo 
jami kaip ir visi piliečiai, nors ir 
kiek daugiau sekami. 

Sovietų Sąjungoj žurnalas pri­
skaičiuoja tik 3.5 mil. katalikų, 
daugiausia Pabaltijy (Lietuvoj) 
ir šiek tiek išlikusių ištikimų ka­
talikybei Ukrainoj. Katalikų pa­
dėtis čia gal viena sunkiausių, 
viešas išpažinimas varžomas ir 
nusižengę paprastai siunčiami į 
koncentracijos stovyklas. 

Lenkijoj katalikai sudaro 90 
proc. visų gyventojų. Nėra tokių 
persekiojimų, kokie buvo dar ne­
seniai, tik Bažnyčia stropiai seka­
ma, kad neliestų politikos. 

Rumunijoj iš 19 mil. gyvento­
jų katalikų 2 mil., valdžios tole­
ruojami, bet labai nenorom. Kai 
kurie Vatikano paskirti vyskupai 
negali eiti savo pareigu, semina-

lankėsi sovietų imperijoj, bet j r i j ų yra pora. priėmimas į jas ap-
sovietų turistų Amerikoj buvo j ribotas, religine knygų spausdi-

VVASHENTGTONAS. — Sen. 
Henry Jacksonas. surinkęs duo­
menis, sako, kad yra netvarka: 
1972 metais 65,000 amerikiečių 

buvo palankus 1968 "liberali­
niam" režimui, buvo priversti pa- j ties jūs būsite kalti, ne mes", 

Mūsų laikų žvėrys, 
ne žmones 

STOCKHOLMAS. — "Sunku 
įsivaizduoti, kad mūsų tarpe 
gali būti ir tokių žvėrių", pasa­
kė miesto poMcijos vadas Kurt 
Lindroth. Banditas ir kitas 
žmogžudys, nuteistas visam gy­
venimui, bet dabar išvaduotas, 
ir vakar, šeštą dieną įkaitus te­
belaikė banko seifuose, 19x40 
pėdų ploto. Policija pro seifo 
sienas išgręžė kelias skyles, no­
rėjo įleisti migdančių dujų ir 
banditus paimti, bet tie pagra­
sino, kad įkaitai pririšti prie 
sienos, o po kaklu užnertos vir­
vės. Jeigu jie pradės nuo du­
jų miegoti, nusvirs jų galvos 
ir pasismaugs. "'Tada dėl jų mir 

kių spekuliacijų. Vieni prisime­
na Jakir pasakytus žodžius, jog 
jeigu bus suimtas h* teisiamas, 
nereikia tikėti visu tuo, ką jis 
kalbės arba ką pasirašys. So­
vietų niilicija meistriškai moka 
išgauti prisipažinimus prie ne­
būtų dalykų. Kiti gi teigia, jog 
jis galėjęs būti ir slaptu KGB 
agentu, išdavusiu pogrindžio 
svarbiausią laikraštį "Kroni­
ką". 

Prie teismo vietos net nelei­
džiama iš tolo privažiuoti, mili­
cija nukreipia susisiekimą ki­
tomis gatvėmis. 

sitraukti. 
Rytų Vokietijoj katalikų yra 

1.3 mil. iš bendro skaičiaus 17 
mil. Bažnyčia toleruojama, bet 
tikintieji laikomi "antros klasės" 
piliečiais, kai tenka patekti į aukš­
tąsias mokyklas arba gauti geres­
nį darbą. 

Albanija labiausiai ateistinis 
kraštas, kur visos religijos už­
draustos. Katalikų yra 100,000, 
kurie sudaro 5 proc. visų gyven­
tojų. Neseniai pasaulis pasipikti­
no, kai kunigas buvo sušaudytas 
tik už tai, kad pakrikštijo vaiką. 
Apie tą kraštą žinių ypač mažai, 
jis labai atsiskyręs nuo pasaulio. 

Jugoslavijoj katalikų 7 mil. iš 
20 mil. gyventojų. Vatikanas ne­
kliudomai parenka vyskupus, vei-

atsiliepė banditai. 

S. Arabija išlygins 
nuostolius 

KAIRAS. — Prez. Sadatas 
netikėtai buvo nuvykęs į Saudi 
Arabiją, susitiko su karalium 

j Faisal ir gavo ko norėjo: Saudi 
: Arabija Egiptui duos tiek pini­
gų, kiek jų neteko dėl sovietų 
iškraustvmo. 

iSAIGONAS. — Suskaičiavus 
I balsus, paaiškėjo, kad preziden-
| to Thieu žmonės laimėjo visas 

Pro išgręžtas skyles policijos 
šauliai bando nušauti banditus, 
bet banditai pirmiau 
sugebėjo pro tas pačias skyles j senato vietas, 31 kėde. 
šauti ir sunkiai peršovė porą 
pclicinnikų. Dar yra kitas su­
dalytas slaptas planas paimti 
banditus ir išgelbėti įkaitus. 
Apie jį nenorima kalbėti. 

Kai pro skyles buvo pristaty­
ta vandens ir maisto visiems 
šešiems, tai visą vandenį išgėrė 
tik banditai, merginoms ir vai­
kinui nieko nepalikę. 

PHNOM PENH. — Kambodi-
jos kariuomenė vėl nustūmė 
priešą nuo kelio Nr. 4 ir turi 
laisvą priėjimą prie jūros. 

SANTIAGO. _ Čilės krautu-
' vių savininkų susivienijimas pa­
skelbė naują 24 valandų strei-

; ką, o dvi profesinės sąjungos, 
• medikų ir kitų profesionalų, pa­

tik 300. ir jų dar negalima va­
dinti turistais, nes lankė tik sa­
vo gimines. 

Prancūzų kalba ELTA-Bulle-
tm š. m. liepos 9 d. numerio iš­
ėjo žmogaus pagrindinių teisių 
pareigimas Sovietų Sąjungoje 
ženkle. TiLpo ilgoka studija apie 
konstitucinių žmogaus teigiu 
okup. Lietuvoje pažeidimą. Pa­
minėta Romo Kalantos mirties 
sukaktis. Duota išsami pogrindžio 
leidinių okup. Lietuvoje ir lais­
vojo pasaulio lietuvių spaudos 
apžvalga. (E.) 

Fert, politinių informacijų a-
gentūra Romoje, savo liepos 20 
d. leidinėlyje įdėjo straipsnį apie 
Romo Kalantos mirtį ir po to 
sekančias demonstracijas, pažy­
mėdama, kad "Romas Kalanta 
mirė dėl Lietuvos laisvės". Įdėjo 
Romo nuotrauka, į&l 

n imas uždraustas, 
Bulgarijoj yra tik 40,000 kata­

likų, du vyskupai, bet nėra se­
minarijų, esantieji kunigai sensta. 

'* reikalavo, kad Allende atsista-
WASHTNGTONAS. - Paštu • t y d i n t ų . k o l įaugtas visai nesu-

siunčiama bomba sprogo atida- ; bankrutavo. 
. 'i,nt pakietėlį Britanijos amba- { 

. sadoj, Washingtone. ir nutrau-j DAMASKAS. — Kurt VVald-
kia seminarijos, Įeidamos kny- j k ė kairę ranka sekretorei Noraiheim. Jungtinių Tautų genera-
gos, laikraščiai, kurie kartais bū Murray. Tokios pat technikos linis sekretorius, pradėjo 10 die­

nų kelionę po Viduriniuosius na ir konfiskuojami. Apskritai tai Į ^mbų laiškuose Londone jau j 
laisviausias kraštas Lš kitų Rytų j fcuvo ^ Q v a k a r g a u t a i r P a_ į Rytas „. pirmiausia atvyko į Si-

nunistmių šabu. ^ r-^BJe, taip pat britų amba- į riją. Rinkdamas faktus/nori pa-
; sadoje. bet pastebėta ir nespėjo i gelbėti išspręsti Vid. R^,tų pro­

blemą. 
Valstybės departamentas ap-Į , T T r t > T 7 V - . v . 

gailestavo incidentą, o FBI. kar-, ALLEPEY — >^rs Keralos 
tu su britų Scotland Yard tiria! v a l s t I J a ' I n a i J ° ^ tesudaro vieną 
atsitikimą. Yra žinoma. k a d i ^ ^ visos Induos teritorijos, 

tačiau ji duoda net '< procen-

Kuboj 90 
mil. gyventojų. Nežiūrint tam tik- j spro^tį. 
rų draudimų. Bažnyčia veikia ne-j ' 
trukdomai, ir diplomatiniai san-į 
tykiais su Vatikanu niekad ne­
buvo nutrūkę. 

laiškas drauge .su kitais diplo­
matiniais pakietais oro paštu 
atėjo iš Londono. 

VVASHINGTONAS. — Slap­
toji tarnyba,' gauna ir peržiūri 
tūkstančius grasinančių laiškų 
prezidentui. Prez. Johnsonas per 
savo penkeris metus yra gavęs 

; tokių laiškų 25.000. 

tus visų Indijos pašaukimų į ka­
talikų dvasinį luomą 39 procen­
tai visų Keralos gyventojų yra ka­
talikai. Kiekvienais metais Kera-
la duoda daugiau kaip du tūks­
tančius naujų kunigu ir seserų 
vienuolių. 

KALENDORIUS 

Rytų Vokietijos jaunuoliai Ar daug kuo skiriasi nuo vakariečių jauni­
no 

VVASHINGTONAS . — Karo 
aviacijos vadovybė nubaudė ka-

[ rininką navigatorių 700 dolerių 
bausme ir papeikimu, kad dėl 
io kaltės Kambodijoj buvo su­
bombarduotas kaimelis ir žuvo i 

: 137 žmonės, o 268 buvo sužeisti, j 
Tam tikros bausmės susilaukė 1 Daugiausia saulėta, karšta, 

i ir kiti trys karininkai lakūnai. «drėgna, apie 86 L 

Rugpiūčio 29: šv. Ipatijus, sv. 
Sabina. Kintenis, Taugailė. 

Rugpiūčio 30: šv. Bonifacas, 
šv. Teklė. Bytautas. Augūna. 

Saulė teka 6:12. leidžias 7:31. 
ORAS 

\am tr*1 _ 
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"BALTI JA" P L A T R I A... 
Reportažas iš Chicagos uosto 

Rodos, da r neseniai , išaušus pa- į Pau l universitete ir visokie da r -
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Lnuanicos tunto Dariaus-Girėno stovyklos dalyviai Nuotr. G. Plaėo 

vasariui žiemos uoste, "Baltijos" 
jacfaia ausidersgė savo apdulkėju­
sį brezentinį apsiausuį. Neseniai 
dar , rodos, kvepėjo nudažyt i jach­
tos šonai. Neseniai buvo užsibai­
gę jūr ininkystės ir bur iav imo te ­
orijos kursai ir staiga prasidėjo 
prakt ika. 

— Šį savaitgalį vedam jachta 
i vasaros uostą. M a n reikia taikos, 
— s k a m b i n a u ^ sulos vadui . 

— P a i m k Edą arba antrąjį lai-
vūną Vytą. 

— Jie negal i . V i e n a m egzami­
na i , o kitas d i rba . 

— T a d a , ž inoma, aš turiu ga­
lėti , — sut iko įgulos vadas brolis 
Leopoldas. 

Šeštadienio rytas p laukimui 
buvo idealus. D a n g u j e karšta pa ­
vasario saulė, jokio vėjo ir lygus 
M k h i g a n a s , lyg pasakų milžiniš­
kas veidrodis. 

— Šiandien aš už antrąjį lai-
vūną, — k a n u su tėveliu prisi­
statė "Ner i jo s" jūrų skaučių t un ­
to j auna vadovė Mi lda Kupcike-
vičiūtė. 

— Labai gerai . T u o j gausi į 
r a n k a s vairą. Jach tos motoras 
t r a u k ė iki penkių m a z g ų ir pas­
kui p laukusi Die iaus jachta liko i 
upėje užsidarius š l iužo var tams. 

b ai chemijos laboratorijoje j a m 
vi^ai ne t rukdė būti visur, k u r tik. 
\ V M J b u r i a v i m a i 

— T i k vieną. T u r i u sunkų va ­
saros semestrą. Duok m a n ket­
vir tadienį , — sutiko Jurgis. 

senių įgulai, atliekančiai savaran- vykia sudainavo mūsų valčiai ge- ] džiaugias Baltijos kranta i — 
.<:š.<o bur iavimo praktiką, besi- du lo maršą. Nors ir viena kitai I kaip vėl iavas nule idž iame, skarn-
ruošiant jachtos vado egzami­
nams . Tur būt , "Balt i ja" niekad 
taip nesiraitė, kaip šį sekmadie­
ni, a t l iekant įvairiausius prakti­
nio bur iav imo manevrus. Džitą 

P i rmad ien io ir t rečiadienio va- pakeitė Genuos burė. Ji vėl krito 
karus p a ė m ė j . ps. R. K u n s t m a -
nas. M a n liko antradienia i ir 
penktadienia i . Liko ir savai tga- į uostą, kol visų praktikantų ran­

kos paraudo nuo sotų. "Bal t i ja" 
ant savo pečių nešė tris naujus 
jachtų vadus, kad jie t reniruotų 
naujas Įgulas, bei ateinančias jū­
rų skautų ir jū rų skaučių eiles. 

B. J. 

žemyn, l iekant tik su didžiąja. 
Tris kartus buvo eita iš uosto ir 

liai. 
— Aš sudarysiu įgulas, — ne­

lengvą darbą apsiėmė brol is L e ­
opoldas. 

N e visi vakarai buvo su vėju. 
N e vienas turėjo žaibus su a u d ­
romis ir n e visus vakarus " B a l t i ­
j a " raižė Michigano bangas . 

Karštas sekmadienio v i d u r d i e ­
nis l ingavo jachtų stiebais C h i ­
cagos didžiuliame Monroe uoste. 
Šimtai bal tasparnių jachtų j a u 
buvo išklyde į Michigano p la ty­
bes ir tolumoje dunkstelėjo rega­
tos suvis. Prie "Baltijos" d ingės 
lauke j a u laukė šios d i enos bu­
r iavimo Įgula: L. Regis, J. Bobe­
lis, V. Laurait is ir neseniai į Al­
g imanto laivą atėjęs brolis Pe t ras . 
Dinge visus nunešė ant "Ba l t i jo s" 
denio ir įgula kėlė bures į viršų. 

— Jūsų laukia dar v ienas 

buvome konkurentės , laimingos ba miške mūsų šūkis. O sesė Vi-
buvome ka r tu dirbti . Įgyti nau ių da Rač iūnienė , mūsų virš ininkė, 
pa tyr imo laipsnių ir specialybių, - n ^ ruosadru JI hŽJBA souaip od 
da inuot i ir sportuoti. tais m u s paba ra , o kar ta is ir pa-

Ežeras netol i . Ta i mūsų svajo- j giria, jei kur nors per dieną ge­
n e V a n d u o lyg stiklas, spindi s a u ; rai pasižymėjome, 
lės kaitriuose spinduliuose. O i Saulei leidžiantis, pakyla lieps-
mes "Su vėju ir bangom svajo-1 na ir sklaidos jos kibirkštys miš-
j a m buriuoti Balt i jon". Čia visos! ko erdvėje. Sukur tas laužas atsi-
stovyklos širdys ir mintys. Ka ip spindi dainos a ide, kol ji išnyks-
" U n d m ė s plaukia per Baltiją" ta ir l aužas užgęsta. 
"Nendrės auga prie vandens" i r ; Ba ig ian t dieną ir vėl girdėti se-
k a r t u su "Sūr iom silkėm iš bač- ; sės Mi ldos švilpukas — Stovyk-
k o s " "Banginės žaidžia su ban-• loj ty la . 

F r i a i m i r i t a 
Cook apskr., ūi. 
Kitur JAV 

i. 
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r JMecy* 
Savaltiait 

* Redaku}* straipsnius tai­
so savo mnžifira. Neaunsudo-
PJ straipsniu, aesaugo, juos 
gražina tik B anksta susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turia| neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

K m »n**a. i m t e . 
S20-0C $11X0 $6.50 $3.00 

18J0O 10.00 5.50 2.5C 
20'0C ii.OC 6.50 3.00 
21.00 12.00 7.00 3.00 
1L0O 8.00 — — 
• Redakcija dirba kasdien 

430 — 4:30, aettartfrntats 
5:30 — 1M8. 

• Administracija dirba kas. 
di«B 8:30 — 4:30, šeštadie­
niais — 8:30 — 12:00. 
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Po kelių v a l a n d ų plaukimo k n m t e , — pranešė pro šalį d in -
B u r n h a m uostas b u v o čia pat. ! ge praplaukiąs amerikietis. Kaž-

— f T l i n i n i gal č i a pas Joe , lkas stovėjo krantinėje. N o r s ir s u 
k a d uždėtų stiebą? — kalbinau Į ž iūronais negalėjome a tpažin t i , 
brolį Leopoldą. — Išplaukdami užsuksime ir 

— S u k a m . D a r ankš t i vra. Ne-1 pa imsime. — guodžiau j a u n i m ą . 
reikės rytoj prašyti . Deja , Joe tą 
dieną uoste nebuvo . Kiti jacht­
k lubo na r i a i patys stiebus dėjosi, 
nes k r a n a s nebuvo užrakintas. 
Mes skubėjome į ta lką. 

— Dėki tės patys, — mums pa­
ta rė . — Mes padėsime. Nors ta 
st iebo uždėj imo procedūra ne ­
b u v o ž i n o m a , tačiau dabar reikė­
jo sužinoti ir pa t iems užsidėti. 
Su tva rk ius var tus ir š tagas vėl su­
k a u k ė mūsų "Bal t i jos" motoras ir 
m e s pasukome prie savo bojos 
M o n r o e uoste prie G r a n t parko. 

jachtai nueinant n u o bojos. N e ­
užilgo a n t denio užšoko pavėla­
vęs brolis J. Prunskis ir j a ch t a 
p i lnomis burėmis traukė iš uosto. 

— Kas iš jūsų pirmą ka r t ą a n t 
"Bal t i jos"? Keturi broliai pakėlė 
rankas . 

— M e s stovykloje daug bu r i a -
vom su "Vėtra" , — pr iminė bro­
lis J. Babelis šią vasarą gražiai 
vedęs "Vėtrą" ir vadovavęs p a ­
radui Jūros dienoje Rako stovyk­
loje. 

— Keičiasi vairuotojai. Pasi­
ruoši vadu i ! Pasiruot ba l su i ! — 
vieną komandą lydėjo kitos. Būsi­
mieji jachtų vadai, dar t ik b u -
džiai kandidatai , iš eilės at l iko 

N e u ž t e n k a 
b u r i a v i m o prakt ikai atlikti. "Ba l ­
t i j a" tur i p l auk t i ir šiokiadienių 
vakara is . Sumažėjo ir jachtos v a - ; pirmąją praktiką an t "Balt i jos 
dų — "skip ier ių" skaičius j . s. Al­
fai Alčiauskui p e m a i rudenį išsi- sekmadienį 
krausč ius į Floridą. O nauji kan­
d ida ta i dar nebuvo atlikę prakti­
kos , ko a t l ik imas ver tė šios va ­
saros b u r i a v i m o praktiką dar la­
b i au suintensyvint i . 

— Kiek vakarų t u paimi, Jur­
gi? — klaus iau n iekad nepavargs­
t an t į bu r i av imo entuziastą brolį 
dr . Jurgį Anysą. Jis buvo nepa­
m a i n o m a s bur iav imo teorijoj lek­
to r ius ir nep ra l enk iamas prakt i ­
kas su bu rėmis plačiajame Michi-

— Susirenkam 
prie dingės 11 vai. 

— O kas dar plaukia su m u ­
mis?, — teiravosi m a n ę s , ka ip 
kapi tono pirmasis la ivūnas E. Lei 
pus. 

— Būsi t trys didieji. T u , bro­
lis Kupcikevičius ir brolis V. Ru-
p inskas , — aiškinau. Puiki rug­
pjūčio o diena ir vidutinis vėjas 
vėl "Balt i ją" nešė iš uosto į mėly­
nus p lotus . 

— Šiandieną viską a t l iekate 
ganė . Jo profesoriavimas D e i jūs! — priminiau jau patyrus ių 

AraSros Var tą 
Skorubskai tė s to 

Minto stovvkloa ' ž a r o s " viršininkė t n. vyr. 
rykloje klausosi jaunos sesytės problemų. 

si. Rima 

Nuotr, G. Plačo 

LAIŠKAS IŠ JUBILIEJINES 
STOVYKLOS 

Jau esame ilgai lauktoje Jubi­
liejinėje stovykloje, {sikūrėme jū­
reiviškai — netoli vandens. Sto­
vykla nepapras ta i didelė, bet taip 
pat ir puiki. Nuotaika gera. At ­
rodo, kad šią stovyklą bus sunku 
pamiršti . Geriausi linkėjimai ii 
"Anapus Mar ių" . 

g. v.v. R a m u n ė Dičienė 
— pastovyklės viršininkė 
ir "Anapus mar ių" štabas 

JUBILIEJLNĖ STOVYKLA 
S E S t S JON'ES DIENORAŠTYJE 

Šeštadienis — Atvykom į sto­
vyklą dieną prieš oficialų atida­
rymą. Kelionė buvo ilga, tačiau, 
begalvojant apie sekančias de­
šimt dienų, laikas greitai prabėgo. 
Buvom nustebintos Beaumont 
stovyklos dydžiu. Apylinkė — 
nuostabiai graži, tačiau atstumai 
ta rp rajonų gana dideli. Lankė­
mės pas jūrų skautus nuotaikin­
game lauže. 

Sekmadienis — Visą dieną sto­
vykla didėjo. Vienas po kito a t ­
vyko autobusai iš įvairių miestų. 
Pradėjom eiti vaLgyklon iš visų 
tol imų stovyklos kraštų. Matyt i 
daug naujų veidų ir senų pažįsta­
mų. Smarkiai vyko statyba. įvy­
ko seserijos ir brolijos stovyklų 
atidarymai ir susipažinimo lau­
žai. Visi nekantr ia i laukia progų 
susipažinti su naujais draugais. 

Pi rmadienis — Lyja. Pamažu 
rengiamės rajoną. Posėdžiaujam, 
bandydamos įvesti patogiausią 
dienotvarkę ir tuo pačiu laiku tu ­
rėti progą susitikti ir susipažinti 
su kitais stovyklautojais. Vakare 
įvyksta susipažinimo vakaras. 
Liūdna, kad oras blogas ir laikas 
greitai bėga. 

Antradienis — Tebelyja. Ap­
lankome seserijos tautodailės pro- j 
gramą, kurioje dirbame su kerą-j 
mika ir juostų audimu. Baseinai i 
jau atidaiyti ir jūrų skautai atsi- i 
gaivinę — daug linksmesni. S| 
vakarą — pirmasis bendras lau-

* 
STOVYKLĄ P R I S I M E N A N T 

T e n kur ąžuolai siūbuoja 
Jūros skaučių ten stovykla. 
Palapinės mėlynuoja. 
Stovyklos vardas — Baltija. 
" T a v o globon pakyla. Viešpa­

tie, jauna širdis jūreivės". 
Stovykla keliasi. 

Štai ir pradedam kiekvieną sto­
vyklos dieną su Baltijos stovyk­
los komendantės Mildos Rupcike-
vičiūtės balsu. Pirmais stovyklos 
rytais kėlėmės pilnos idėjų ir pa ­
siruošusios puoštis apie palapines, 
statyti Įrengimus. Visos norėjome 
bū t i geriausia valtis. Kas vakarą 
pe r vėliavų nuleidimą laukėme 
dienos rezultatų, kiekviena tikė­
d a m a , kad jos valtis laimės gar­
bės vimpilą. Bet kartais teko n u ­
sivilti, jei užsidirbome netvarkin­
g u m o žymenį — BreTrmHdą. J i o -
tėrnės gana blogai, kaip visa sto-

gom '. O tos "Vėtros vis kaukia , ! 
ūžia apie Baltiją, jū ružę" . T u r i m 
progos plaukioti ir buriuoti la i ­
vais. Bet pergrei tai ta popietė 
prabėga, ir t u r i m grįžti i stovvk-
lą. 

Melsvo ežero bangose 
Ar liepsnoj laužų aukštų, 
Senu tė Baltija, tu mūsų 
Ir T ė v y n ė gintarų . 
Balti jos stovykla dėkoja sesėms 

Vidai Račiūnienei , stovyklos vir-
I r mūsų jauniaus ias a tža lynas ' š ininkei , jos padėjėjai Ramune i 

— mūsų udrytės, visados užsiėmu i Kazėnaitei , Mildai Kupcikevičiū-
sios, visados l inksmos. Čia jos Į tei, stovyklos komendan te i , Aldo-
sportuoja, čia jos buriuoja ar n e t i nai Malakauskienei , D a i n a i Ru-
ir lėlių teatrą suruošia. Tai jų j dai t ienei , Reginai Dapkienei , Ire-
j aunų vadovių dėka: Rasos J o v a - ' n a i Miecevičienei, Jolandai Alek-

DR. C K. BOBELIS 
INK8Trj IR SLAFT,'MO TAKT/ 

CHIRURGIJA 
TeL _ 695-66S8 

FOX VALJLEY MEDICAL CEJiTER 
860 Sammtt Street 

Roato 58 — Elgin Illinois 

TeL ofiso H E 4-5849, r e t . 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71s* S t ree t 
Vai. pirm. ketv. 1 iki 7 popiet, 

antrad., penkt . 1-8. tred. ir sėst. tik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

7709 West o l s t Street 
TeL GB 6-2400 

VaL pasai susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1—4 ir 7—9; antrad. ir penk-
tad. 10—4, sestad. 10—S vai 

rauskaitės. Rasos Domarkai tės , 
Jonės Kliknaitės, jaunučių val t i -
ninkių Vidos Maciukeviččiūtės ir 
Vidos Kliknaitės. 

Vakar ienė ir neuži lgo lanky­
mas . Ir t a i p dienos užsiėmimai 
lieka dienoraščio lape. 

Mūsų idėjom ir darbais .. t e ­

si ūn iene i , j a u n o m vadovėm, ud 
ryčių vadovėm, virėjom Jasulaitie 
nei ir Navickienei , t ėvūnui E. 
N a k u č i u i . gailestingai seselei J. 
Jakštienei ir visiem kit iem, kurie 
prisidėjo prie šios stovyklos. 

R. J. 

Viena "Pelenių" kampelio stovyk­
lautoja — p . s. Dalia Liubinskienė 
— prie jų pačių skautiškai Įruošto 
stalo kemaviečių "Žiežirbos" s to­
vykloje. Nuotr . J. Lintako 

PR 8-3229 

OR. ANNA BAUUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 6Srd Street 

DR. R. G. BALUKAS 
DR, FANG C. LU 

Akušerija ir motery ttgoa 
Ginekologine Chirurgija 

8449 So. Pulaskt Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 

S007 W. 83 PL, Justice, m.—599-0500 
Priima ligonlas pagal susitarimą 
<«J neatsiliepia, skambinti S74-»ftll 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2S01 West 63rd Street 
Kampas 63-Čio» ir Oalifornla 

Pirmad., antrad., ketvlrtad. nuo 
6 iki 7:30 vai. vakaro 

Seštad. nuo 2 iki 3:30 v a i 
Trečiad. ir penktad. uždaryta 

Ofiso telef. 476-4042 
Rezid. teL WAlbrook 5-3048 

Ofa. teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHTRURGS 
SPECIALYBE — NERVŲ ER 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL. BCILDLNO 

«44» So. Pulaski Road 
Valandos pagal sosttanma 

Įp IcKEY & 
iPOAGUEi 

Real Estate I N S U R A N C E Management 
Visų rūšių draudimai žemiausiomis kainomis. Mes atstovaujame ge­

riausias kornpar.iias. Pasitikrinkite. Informacijai kreiptis į 

EDWARD PAUKŠTIS 
3145 W. 63rd St - HEmlock 44300 

Rezid. TeL - GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie A v e ^ W A 5-3670 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne 

atsiliepia, skambinti: MI S-0001 

TEZJ. — B E S-5S9S 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3907 West 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą 
Ofiso teL PR 8-2220 

Namu — reaSd. — PRospect 8-9081 

DR, JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Ptrrnad., antrad., ketvlrtad. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki S 
vaL v&k., Seštad. nuo 1 iki 4 vai. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHIRURGB 
KtTM&IŲ m VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BCTLDIKG 

7166 South Western Avenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 v. ryto 03 
2 T. popiet. Trečiad. ir Seštad. noc 

10 v. ryto iki 1 v. popiet. 
Ofiso telef. R E 7-1168 

Rsadd. telef. — 2S9-2916 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-i801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 
2454 West Tls t Street 

(71-os ir CampbeU Ave. kampai) 
Pirmad., antr«d., ketvlrtad. u- penkt 
nuo 3 vaL popiet lkl 7 v. vak. Sestad. 
nuo 9 v. ryto iki 11 vaL ryto — dk 
susitaroa. 

OCs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
VaL: kasdien nuo 1—4 p. p. Ir 4 

lkl 8 vai. Tredlad. Ir SeStad. uždaryta 

ŠVENTOS MIŠIOS 
LIETUVIŠKAI 

Visos nekeič iamos š v . Mišių da lys y r a a t s p a u s d i n t o s 
vienoj l aba i g r a ž i a i iš leis toj knyge l ė j . Su š i i knygele kiek­
vienas gaJi l aba i lengvai s ek t i n a u j a s i s * šv. Miš ias 

K a i k u n i g a s a r lektor ius a t s k a r t o k i n t a m ą s i a s da l i s , J ū s 
šioj n a u j o j knyge lė j gal i te sekti v i s a s n e k i n t a m ą s i a s šv . Mi­
šių dal is . T e k s t a s s tambiomis r a i d ė m i s . 

T a i p pa t r a s i t e r inkinj dažn iaus ia i g i e d a m u šv . Mišių 
metu giesmių. 

Užsis&kykit šį naufo šv. Mišių vadovą l ietuvių k a l b a . 
K a i n a 50 cen tų . 10% nuola ida , p e r k a n t 50 kopi jų ; 2 5 $ 

nuolaida, p e r k a n t daugiau kaip 50. 
R a š y k i t e : 

DR. K. A. V. JUGAS 
Board Eligibie 

American Board of Dermatology 
SPECIALYBE ODOS LIGOS 

IR CHIRURGIJA 
6324 North Mitoaukee Avenue 
TeL 763-3316 944-5647 

Vist telefonai 652-1581 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1407 So. 48tii Coa r t , Cicero 
VaL kasdien 10-12 tr 4-7 Treclad. tr 

i Sestad tik susitarus. 

TeL ofiso Ir boto OLympic 2-4159 
LR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Avenue, Cicero 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 

Cfrteago, III, 61621 

Kasdien 1-S vai. tr 6-g vaL 
Išskyrus trečiadienius. 

Seitadlenlate 12 lkl 4 vai. popiet 

TeL REUanoe 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuvia gydytojas) 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
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Nauja apgaules ferma — 

PAX SOVIETO 
Lanksčią užsienio politiką ir Antrasis akcijos tikslas — 

d a r lankstesnę propagandą ve- daryti viską, k a d pasaulio žmo-
da sovietinės įstaigos. Sovietų nes nematytų, kaip skaudžiai 
Sąjunga — labai ryškių ir aiš- kenčia sovietinių rusų paverg<-
kiai pastebimų prieštaravimų tos tautos ir kad Vakarų kraš-
kras tas . J i yra labiausiai apsi- tai viešai a r bent tylomis pri-
ginklavusi valstybė, o ka r tu y- pažintų Sovietams t a s žemes ir 
r a "labiausiai taiką pasaulyje žmones, kuriuos jie U pasauli-
mylinti šalis". Dabartinė Sovie- nio ka ro proga pagrobė, 
tų Sąjunga — viena iš skur- Trečiasis t ikslas, kad pasaulis 
džiausiu šalių pasaulyje, nuolat patikėtų Sovietų "amžinu tai-
kenčianti įvairius t rūkumus, į- kingumu", sumažintų savo ap-
skai tant maisto stoką. O tačiau siginklavimą i r politinį budrų­
jį šelpia techniškai atsilikusias mą, tuo pačiu Sovietams būtų 
Afrikos ir Azijos tautas , šia sudaryta nauja galimybė užval-
proga neužmiršdama pasirekla- dyti d a r j iems nepriklausančius 
muoti, kad "yra didžiausio per- kraštus, 
tekliaus pasaulyje kraš tas" . • * 

iSovietai "kovoja" už paverg- Tačiau Sovietams nėra lengva 
tų tautų laisvę, reikalauja lais- užliūliuoti valstybių vadus, nes 
vės da r užsilikusioms koloni- jie gerai žino, k o labiausiai 
joms, nors jie patys yra paver- trokšta sovietiniai rusai . Taigi 
gę 122 tautas ir dar nė vienai bolševikai imasi Mtų priemo-
jų nėra suteikę nepriklausomy- nių, kurių svarbiausia — veikti 
bes. Jie visur labai aktyviai už- gyventojų mases iš apačios, kad 
tar ia persekiojamus dėl sąžinės visame pasaulyje būtų sukurta 
bei religijos laisvės, nors nė vie- jiems palanki viešoji nuomonė, 
nas kraš tas pasaulyje taip skau O viešąją nuomonę suformuo-
džiai nepersekioja tikinčiųjų, ti daug padeda spauda, radijas, 
kaip sovietiniai bolševikai. televizija, t e a t r a s , įvairi Mte-

* ratūra, paskaitos. Reikia pasa-
Tokių ir panašių kontrastinių kyti, kad JAV-bėse šiuo reika-

palyginimų eilę būtų galima ii- lu bolševikų agen tams daug k a s 
gai tęsti, bet tas padėties nepa- pavyko pasiekti. Minėtos ryšių 
įtaisytų. Sustokime tik prie vie- ir informacijos priemonės Ame-
no punkto — jų vedamos vadi- rikoje, gal bū t , dažniau veikia 
namosios "sovietinės ta ikos" bolševikų, kaip savo kraš to ir j o 
(Pax Sovietica) akcijos, kuri vyriausybės labui, įskaitant i r 
pastaruoju metu pasaulyje bu- patį krašto prezidentą. 
vo be galo išplėsta ir kuriai So- Sovietinės taikos akciją ple-
•vietai ruošia naujus ėjimus, o, čia ir palaiko tie pramonininkai 
gal būt, ir užkariavimus, nau- ir kapitalistai, kurie tikisi a r t i -
jų kraštų prie savo imperijos moję ateityje sudaryt i su Sovie-
prijungimą. tais jiems naudingus biznio san-

Po kūjo ir piautuvo dabar dėrius ir iš t o pelnytis. Gerai ži-
Sovietuose populiariausias ženk- nedarni, kuo Sovietuose dary-
las yra "taikos balandis". Tokių tos kapitalistų investacijos bai-
rusiškų '•balandžių" (Sovietai giasi ir kiek kapitalistai iš nu-
priperi labai daug. Tačiau jų skurdusių bolševikų naudos tu-
namie nelaiko, nes Sovietų pilie- ri, mes galime atvi ra i tvirtinti , 
t is tur i būti karingas, draus- kad a n t Sovietų sukur to lauže-
mingas, "pasiruošęs darbui i r lio "kapitalistams — buržujams 
gynybai". "Balandžiai" y r a eks- deginti" alyvos užpila ne t ik ta i 
portinė prekė, kuri eksporto rin- šio krašto t rumparegia i tur tuo-
koje reiškiasi įvairiais įpakavi- liai, bet ir senator ia i bei Atsto-
mais ir įrašais. vų rūmų nariai . . Prisiminkime 

Sovietų agentai Amerikoje ir tik kai kurių jų pastangas nu-
kitur ruošia "protesto ir t a ikos" tildyti laisvojo radijo stotis, nu-
demonstracijas tam, kad Ame- stoti remti egzilų komitetus, 
rika ir jos sąjungininkai nu- * 
stotų gynę tas tautas , kur ias Nereikia neigti, kad Sovietai 
bolševikai nori pavergti. Pana- labai daug s a u naudingo pada-
šiu būdu tie patys a r kiti agen- ro propagandos srityje. Tačiau 
tai organizuoja "taikos kongre- pridėkime — ne viską. Jiems vis 
sus", kurių tikslas palaužti ki- sunkiau darosi apgauti pasaulio 
tų tautų atsparumą, kad jos pa- žmones. Kodėl taip yra , į šį klau 
skLarytų silpnesnėmis. simą gražiai a tsako prof. dr. 

Sovietai veržiasi net j religi- J. Grinius, savo parašytoje ir 
nius sambūrius, bažnytines or- neseniai Romoje išleistoje kny-
ganizaeijas. Beatodairiškai per- goję "Veidai ir problemos" (386 
sekiodami religiją savo kraš te , — 387 pusi . ) : -'Komunizmas y-
jie tariamai palaiko stačiatikių ra atsisakęs žmogiško veido, 
ir kitų religijų hierarchijos va- tapdamas rusų reakcinio impe-
dovus ne Dievo garbei ir ne t i- rializmo nuogu įrankiu... Sovie-
kinčiųjų reikalams, bet tam, tinė imperija eina prieš istorinę 
kad galėtų, reikalui ištikus, juos pažangą, nes sovietinė imperija 
parodyti nekritiškiems vakarų yra ryškiausia vergovinės visuo-
kraštų lankytojams, kurių ta r - menės liekana, stovinti arčiau 
pe neretai būna ir kunigų bei Džengiskano. negu buvusių P r a n 
vyskupų, "kokia didelė y r a re- cūzijos ir Anglijos imperijų, š i ų 
Eginė laisvė" jų krašte. Labai pastarųjų sugriuvimas dėl t au-
dažnai jie po savo "taikos" ak- tų išsilaisvinimo nurodo, kad 
cijos atsišaukimais deda tokių pasaulio apsijungimas vyks n e 
dvasininkų tikrus ar fiktyvius per imperijų prievartą, bet lais-
paraišus. vų tautų apsisprendimo pagrin-

* du. Todėl t u r ė s žlugti ir pasku-
Šios sovietinės taikos akcijos tinės imperijos — Sovietų Rusi-

tikslas yra toks: pakeisti lais- ja ir Kinija. Tokia y r a istorijos 
vojo pasaulio daugumos nuo- eiga — nyks ta proletarų klasė, 
monę, kad geros valios žmonės kaip luomų nelygybės ir asme-
užmirštų tikruosius Sovietų kės- nų nelaisvės pasekmė, ir griū-
lus ir kad vietoje plėšrių vana- va imperijos, nes jos yra t au tų 
gų jie matytų ramų balandėlį ir individų vergijos liekanos", 
su alyvų šakele snape. b. kv . 

SAUGUMO PADANGTĖJE 
Varžybos tebevyksta del įtakos, o ne dėl saugumo 

Šiais metais vyksta lėtas jėgų GEDIMINAS GALVA 
persiiikiavimas. J o metu dar ne- — 
ryškus naujųjų jėgų vaidmuo. Minėtas dienraštis net s ten-
Europos valstybės dar netarei giasi karą pateisinti: "Karas y-
savo žodžio. Japonija neapsi­
sprendė dėl užsienio politikos 
linkmės ,kom. Kinija patylomis, 
bet mažais žingsniais stiprina 
savo įtaką pietrytinėje Azijoje. 
Indija, antroji iš eilės valstybė 
pasaulyje savo gyventojų skai­
čiumi, verčiama daugiau rūpin­
tis vidaus negerovėmis, negu 
veiklia užsienio politika. 

Pagrindiniai užsienio politi­
kos veikėjai JAV i r Sovietai dar 
nepajėgė išsiaiškinti dėl vaid­
mens tarptaut iniam saugumui 
stiprinti. JAV prezidentas, kraš 
t e esančių negalavimų spaudžia­
mas, vis kartoja, kad ir vaikai­
čiams siekiama saugumo. J is mi­

ra teisingas tautoms laisvinti 
ir kovoti prieš atžagareivišką 
užpuoliką. Jis teisingas ginti re­
voliucijos laimikiui, tautų bei 
valstybių laisvei ir komunizmo 
laimėjimams apsaugoti. Toks 
mūsų nekeičiamas nusis taty­
mas. Tik galinga komunistinė 
kariuomenė gali įgyvendinti ta i ­
ką pasaulyje". 

Sovietinė kariuomenė y r a į-
rankis valstybes, kurią valdo 

KVIEČIAI DYGSTA RAUDONAIS 
DIEGAIS 

Ar Amerika atpirks kviečius iš Sov. Rusijos 
P. INDKEIKA 

Varžybos Azijoje 

Kai šią vasarą virš Europos 
ėmė telktis t amsūs debesys. So­
vietai dėjo dideles pastangas j -
sigalėti Azijos žemyne. Maskva 
bandė ras t i a tsvarą Azijoje ap- į mil. bušelių kviečių už 3 bilijo-

Prezidento Nixono 1972 m-
Maskvoje pasirašyta sutart is — 
parduoti Sovietų Sąjungai 700 

supti Kinijai ir iš šalies stiprin­
ti spaudimui Europoje. 

Kremlius dėjo dideles pastan­
gas užmegzti glaudesnius ry­
šius su Iranu, Indija, š iaurės 
Vietnamu. Filipinais, Japonija, 
Pietų Korėja ir sudaryti Azijos 
kraštų saugumo sąjungą. Jis 
žada nesikišti į minėtų vaisty-

nus dolerių iš pažiūros neatro­
do blogas prekybinis sandėris. 
Šio sandėrio pasėkos jau junta­
mos vietinėje rinkoje, nes pasi­
reiškė kviečių t rūkumas ir bėda 
suverčiama agrikultūros depar­
tamentui už blog:? apskaičiavi­
mą. Jo nurodymu buvo mano­
ma, kad vidaus rinkai turėjo 
užtekti 127 mil. bušelių išmai-bių vidaus reikalus ir užtikrin 

partija. Sovietai vengs ka ro , j t i jų saugumą. Taigi jo užmojis t tinti 210 milijonų žmonių, bet 
kol jie nebus tikri laimėjimu. ' nustelbti vos gyvą JAV vado-1 praktiškas gyvenimas parodė. 

luojama modemiškais ginklais 
ir jos skaičius didinamas dary-

, , t i spaudimui vadinamo ta ikos 
tyli esminį klausimą, kas yra I b u v i o t a r p f f l d o p r f į g f c ^ 

Kariuomenė vis sparčiau apgink j vaujamą SEATO. o amerikie­
čius visai išstumti iš Azijos že­
myno. Uždavinys nelengvas, nes 

tas saugumas ir kieno sąskaiton 
bus padarytas . 

Atkirtas* 

Po romantiškosios Sovietų at­
stovų viešnagės amerikietiškoje 
žemėje, po antrosios laidos su­
tarčių pasirašymo ir jau Helsin­
kyje pasibaigus paruošiamie­
siems pasi tar imams atslinko at­
kirčio metas . Pradžioje buvo 
tramdomi imperialistiškai nusi­
teikę kariai, o jų sparneliai a p 
karpyti pagal taikos sambūvio 
išmieras. Toliau sekė įrodinėji­
mai: komunistinė santvarka Mks 
komunistine ir šioje srityje ne­
gali būt i net šnektų apie bendra­
vimą su buržuazine. 

J. A. Žukovas, radijo komen­
tatorius, j au visai aiškiai išsi-

Sa u guma s Europoje 

Rugsėjo 18 d. Genevoje pra­
sidės Europos saugumo pasi­
tarimai. Jų metu šalys j au ne­
galės verstis gražbylystėmis, 
nes dalyviai turės spręsti t ikro­
viškus klausimus. Vakarų Eu­
ropos valstybės turės laikyti 

kad jau dabar t rūksta 7.7 mil. 
bušelių. Duonos kaina nesulai­
komai kyla. Dėl to sulaikytas 

reikia daryt i nuolaidas I ranui I duoninių ir kitų javų ekspor-
ir ypač Japonijai. Indija jau t as 
žvalesnėmis akimis stebi politi­
nę raidą Azijoje i r darosi apdai­
resnė įsipareigodama Maskvai. 

Po nesėkmingo karo Indoki­
nijoje JAV pamažu traukiasi iš 
Azijos. Washingtonas d a r graso 
atkirčiu Azijoje, bet va rgu jo 
politikai tiki atkirčio sėkme. 

Sovietų politinis žaidimas su 
kietus kvotimus. Jos t u r ė s ryš - j vakariečiais jau ryškus. Ištver-
kiai pasisakyti ne tik dėl žemy- j mingas kovotojas prof. A. A. 
no saugumo apimties, bet i r dėl j Sacharovas, laisvės šauklys, pa-

Pinigai gimdo pinigus 

Ar gali Amerika patenkinti 
pasaulinės rinkos duoninių ja­
vų pareikalavimą ? Prekybos 
sekretorius Ear l L. Butz tvirti-

mas ir rusų tariamai įmokamas 
bilijonas. 

Tuojau po kviečių sandėrio 
Amerika nuvertino dolerį ir vie­
nas bilijonas virto į 900 milijo­
nų sumą. Be to, msai neturėjo 
pastovios valiutos. Jiems pagel­
bėti Amerika pervedė į Tarp­
tautinį monetarinį banką 2.5 bi­
lijono dolerių. Rusai tuojau ga­
vo paskolą ir Amerikos dole­
riais apmokėjo už perkamus 
kviečius. Nuvertinus dolerį jie 
vietoje bilijono temokėjo tik 900 
milijonų dolerių. Su dolerio nu­
vertinimu mums irgi buvo pa­
sakojamos gražios istorijos, kad 
užsienis dabar lengviau galės 
pirkti amerikiečių prekes ir sun­
kiau bus čia parduoti volkswa-
genus ir kt. 

Kada rusai pasirašė kviečių 
pirkimo sutartį, Amerikoje kvie­
čių kainos buvo daug aukštes­
nės, negu pasaulinėje rinkoje. 
Rusai išsiderėjo, kad mokės pa­
saulinės rinkos kaina, o Ame­
rika primokės iš iždo kainos 

na kad gan. J is sako, kad mes = s k i r t ^ d eksportuoto-
galime eksportuoti bilijonus bu- y m ž i n Q m e k a d ^ 
senų ir tai nesusidarytų sunku-į s u ^ a u k i a m o k e s č i m o k ė t o j ų 

jo įgyvendinimo. 

Ar Vakarų Europa jausis 
saugi, kai Sovietai šiandieną 
laiko 3-5 mil. ginkluotų k a r i ų ? 
Ar ji gali pasitikėti J A V kar i ­
ne parama, kuri bet kur iuo me­
tu kongreso gali būti a t šauk­
ta? Ar Europa pasitenkins dvie-

t a r ė : taikos sambūvis nepravers jų galybių varžybomis, kur ios 
durų svarstyt i pasaulėžiūriniams užsitęsė 30 su viršum m e t ų ? 
klausimams tarp ry tų ir vakarų, j 
1973.VTH.22 "Pravdos" laidoje 
ilgame straipsnyje aiškina, kad 
reikią skirt i saugumo, taikos ir 
prekybos reikalus nuo ideologi­
nių klausimų, nes pastarojoje 
srityje negalį būti daroma nuo­
laidų. 

Karo pateisinimas 

Ką tik po garsiosios viešna­
gės, kai Washingtonas skendo 
taikos sambūvio rūkuose, šio 
dienraščio skiltyse rašiau: ko­
munistų partija negalės įgyven­
dinti pasaulėžiūrinio sambūvio, 
nes ta i vestų į jos susinaikini­
mą Jei minėta partija siekia 
pasaulinės revoliucijos, kuri iš­
ryškinta jos programoje, taikos Į 
sambūvis tegali būt i tik atvan­
ga ir klasta. 

Sovietinei kariuomenei skir­
tame dienraštyje "Krasnaja 
Zvezda" rašoma: "Mūsų nuo­
mone, painieji branduolinio nu­
siginklavimo klausimai negali 
būti išspręsti, kol tvers imperia­
lizmo veikliosios jėgos. Ginčo 
klausimams spręsti bus neišven­
giamos karinės priemonės". 

Šio meto ženklai rodo, kad 
šnekėti apie pilnutinį taikos sam 
būvį yra tuščias reikalas. J is 
Sovietams reikalingas gaut i va­
kariečių ūkiškos paramos , bet 
nepageidaujamas gerbti žmo­
gaus teisėms, imtinai teisę tau­
tiškai ar politiškai apsispręsti , 
laisvę tikėti ar savo nuomonę 
turėti. 

skutiniame pasikalbėjime su va­
kariečiais spaudos atstovais į-
spėjo : "Jei vakariečiai naudosis 
Sovietų politiniu taikos sambū­
vio žaidimu, j ie sukels pavojų 
visam pasauliui, nes ta i reiškia 
pasidavimą tikrajai ar perdėtai 
Sovietų jėgai". 

Šis Įspėjimas žymiai reikšmin­
gesnis už abejotinos ver tės pa­
žadą, kad ir vaikaičiai bus sau­
gūs. 

mų, bet, eksportavus tik 1,25 
bilijono bušelių, jie nuskendo 
pusalkanėse burnose, nes Kana­
da, Argentina ir Europos bend­
rosios rinkos kraštai susilaikė 
nuo tolimesnių pardavimų, lauk-
darni kainų pakilimo. Tuo tarpu I ^%r^dfr^T£kri£ 
Afriką ir Indiją kamuoja saus­
ros ir nederlius, Sov. Rusija ne­
pajėgia pati išsimaitinti dėl sa­
vo ūkinės netvarkos, kom. Kini­
j a darosi maisto atsargas. 

pinigai, tokiu būdu j iems netie­
siogiai teko primokėti 856 mili­
jonus dolerių. Kokį pelną Ame­
rika turėjo iš šio kviečių sandė­
rio, reikia atimti iš 900 — 856 
milijonus priemokų ir gausime 

Maisto pabrangimas 

— Madrido arkivyskupijos ir 
ispanų katalikų pagalbos orga­
nizacijos "Caritas"' iniciatyva, 
5000 Madrido neturtingų vaikų 
ir tūkstant is senelių galės va­
saros atostogas praleisti sveiko­
je apunkoje, toli nuo didmies­
čių. 

Bet dar ne viskas. Komerci­
jos departamentas sutiko su ki-

I t a rusų sąlyga, būtent, kad vie-
Amerika neišsikapsto iš pre-; nas trečdalis nupirktų kviečių 

kybinio biudžeto subalansavimo į bus nuvežta į Sov. Rusiją ame-
ir lengva ranka parduoda viską, rikiečių laivais, kitas trečdalis 
nes pinigai gimdo pinigus, — — rusų laivais, ir iikusis — sve-
tokia jau kapitalistinio pasaulio ūmais laivais. Amerika sutiko 
psichologija. | savo laivininkystės bendrovėms 

_ „ - . . . , , . sumokėti važmos skirtumą, nes 
neveltui jau pradedama juo-; A m e r i k o s l a i t a r i f a i ^ 

kauti, kad a r nevertėtų atpirk-' 
ti iš Sov. Rusijos jai parduotų 
kviečių, jeigu būtų dar galima 
uždirbti. Už naujo derliaus kvie­
čius jau mokama 4 ir net dau­
giau dol. už bušelį, o rusams 
buvo parduota bušelis tik už 1.63 
dol. Kainos skir tumas 2,37 dol. 

! Tokiu būdu rusai uždirbtų gra­
žią sumą dolerių, kviečių visai 

į nė nepajudinę iš Amerikos san­
dėlių. O taip neseniai agrikul­
tūros sekretorius per televiziją 
"amino, koks geras sandėris vra 

aukštesni, negu kitų kraštų. To­
kiu būdu iždui atsėjo 11 milijo­
nų priemokų ir jas iš 44 — 11 
gausime, kad i iždą tepateko tik 
33 milijonai dolerių. Jeigu vis­
ką tiksliai sudėliojus, tai kvie­
čių pardavimas Amerikos mo­
kesčių mokėtojams atsėjo 1.167 
bilijono dol. sumą, tuo tarpu ru­
sai až juos temokėjo tik 900 
milijonų dol. Dabar turėtų būti 
aišku, kodėl kepaliukas jau kai­
nuoja dvigubai. 

Vakaru Berlyne gyvena ir dirba nemaža arabų, 
aikštėje 

Laisvalaikis miesto 

Iš kitos pusės paėmus, san-
padarytas prezidento su tmm,L^, n ė r a ^ I a b a i tn^BaUL 
ir KOKią naudą atneš Amenkos; ^ ^ ^ ^ | - > 

ekonominiam gyvenamui. Kada j ; ^ ^ ^ gyvenimą ir dau-
|zdą įplauks vienas bilijonas d o - ; ^ n e d i r b a i ^ ų g a v o d a r b a . 

; Iki šio kviečių su raudonais dai­
gais sandėrio. Amerikos grūdų 
eksportininkai suskubo apie 70 
proc. turimų atsargų parduoti 

Ko vertas perank«tyvas 
džiaugsmas 

Tik žvilgterėkime iš arčiau, 
ko vertas Erai L. Butz džiaucs- (Nukelta į o pusi.) 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALAšATTIENf: 

palengvina, nieko nepasiekia. Pigūs žodžiai. — Jo kai-, dera. Tačiau gal palikime teologinius klausimus liuo­
ba nu t rūko . Tačiau po kelių sekundžių jis matomai šaliai. Ir a š nežadėjau tamstos varginti savo filosofi-
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pasi tempė ir, ištiesinęs nugarą, išdidžiu mostu atmes­
d a m a s galvą, vėl kalbėjo toliau. — Atleiskit, aš neno­
rėjau būti šiurkštus. Suprantu ir jūsų nedėkingą pa­
dėtį. Reikėjo ką nors pasakyti. Ačiū. Tik man atrodo, 
kad žmogaus kalba tokia menka mirties didybės 

ja. Ją diskutuodami, vistiek vienas kito neįtikinsime. 
Aš savo ruožtu esu įsitikinęs, kad to ką tamsta tiki, 
aš priimti negaliu. Tai mitas, viduramžiškų ir seno­
vės legendų mišinys, įvilktas j mistišką Bažnyčios te­
ologų drabužį. Laimingas tas. kuris tuo mišiniu pa-

Spaiido] ir gyvenime 

ATVES... NEATVEŠ? 
Tokia antrašte atspausdino "Vals­

tiečių laikraštis" VIII. 11 korespon­
denciją iš Pušaloto, parašytą A. 
Vėjelio, štai ji: 

**— Atveš... neatveš šiandien pie­
tus, — spėlioja Pasvalio rajono Pu­
šaloto kolūkio kombainininkai, 
žvilgsniu palydėdami dangaus 
skliautu žemyn riedančią saulę. 

— Kur tas ekspeditorius K. Tu-
lauskas dingo? — nerimsta rajono 

juk žadėjo atvežti produktų... 
Belaukiant ir vakaras atėjo, eks­

peditorius nepasirodė. Taip ir liko 
be pietų vyrai. Ir rytojus nenu­
džiugino... mat, pietauti teko tada, 
kai kiti pavakarius užkandžiavo. 

— Sugedo K. Tulausko mašina. 
— aiškinasi rajkoopsąjungos pir­
mininkas N. Raianas, — o mums 
nepranešė... 

Gero vėjo reikia tokiam tiekėjui. 
vartotojų kooperatyvo Pušaloto kuris pamiršo savo pareigas svar-
Valgykloa vedėia A šimkevičienė,' biu žemdirbiam* metu," 

— Darosi kiek aiškiau, — maloniai šeimininkui 
pri tarė klebonas. 

— Taigi pagaliau suėjome po tiek metų. Esu dė­
kingas už tamstos atvykimą. — Čia Lisevičius stab­
telėjo. Jo veidas buvo giliai liūdnas, ir akyse buvo ma­
tyti nemigos ir skausmo šešėliai. Tačiau klebonas vis 
dar nedrįso pareikšti savo užuojautos dėl sūnaus mir­
ties a r iš viso užsiminti apie ką tik šeimoje vykusią 
tragediją. — Manau, kad reikia eiti tiesiai prie reikalo, 
— po valandėlės tęsė šeimininkas. — Tamstą, klebone, 
be abejo bus pasiekusi žinia apie mano sūnaus Jurgio 
netikėtą mirtį. — Jis vėl sustojo, ilgais nervingais 
pirštais suspausdamas smilkinius, tarsi norėdamas su­
mažinti gyslose pulsuojantį skausmą. 

— Taip. Leiskite man pareikšti gilią ir nuošir­
džią užuojautą tiek savo, tiek kunigo Bendoriaus var-

akivaizdoje. Žodžiais negalima, to finališkumo išreikš--si tenkina ir tiki, laukdamas pomirtinio atlyginimo už 
ti . Pagal iau visas žmogaus gyvenimas neturi daug I gyvenimo kančias, aš tik tikiu tuo, ką savo pojūčiais 
re ikšmės. Mes tik bevaliai įrankiai galingo likimo klyst- į galiu pat ir t i : kaip ugnies kaitrumu, ledo šaltumu, sau-
keliuose. I r t ikrasis išsilaisvinimas yra tik pačioje mir 
tyje. 

— Kokiu išsilaisvinimu tamsta tiki? — paklau­
sė klebonas. Tačiau, vos ištaręs tuos žodžius, jis gai­
lėjosi t a kryptimi nukreipęs kalbą. 

— Aš tikiu absoliučia pabaiga, visiška ramybe 

lės spindulių šviesumu. Ir man gyvenimas — viena 
skaudi žaizda. Aš turiu tikėtis, kad kada nors ateis 
ramybė, kurioje baigiasi visi pojūčiai, visi jausmai. 

— Argi ne geriau b^tų tikėti į pomirtinio gyve­
nimo tikrą, nesibaigiančią laimę, kuri nesiriboja jokiais 
žmogui žinomais pojūčiais? Ir ar amžinojo išganymo 

kada žmogus yra anapus kančios, anapus žinojimo, j viltis neduotų atsparos gyvenimo smūgius lengviau 
Kas gi vra kančia? Tai y r a tik aukštesnė pažinimo i pakelti ? Amžinybės sąvoka gali būti labai inspiruo-
forma. pažinimo visa savo esybe. Tai empirinių išgy-' ja" t i . jei tikėti tikruoju išsilaisvinimu didžiojo Abso-
venimų suma. kuri dažniausiai perviršija mūsų jėgas. 
Pažinimo būdu mes prisirišame prie vertybių ir asme­
nų tik tam. kad vėliau giliau galėtume išgyventi jų 

liūto akivaizdoje, 
duoda jėgos. 

argumentavo klebonas. — O viltis 

— Argi aš tikrai jums atrodau toks silpnas ir pa-
praradimą. Mirtis - tai būklė, kuri at ima pajėgumą m ^ k a d m a n e m o c i j o s e r e i k ^ t u i p š W i j ė g ų ? _ u . 

sprūdo žodžiai. 

jaust i , tuo grąžindama prarastą ramybę ir dovano­
d a m a amžino pasitenkinimo padėtį anapus troškimų. 
norų ir kančios. 

— I r t ams ta tikite, kad tai viskas, kad nieko ne 
du, - su staigiu palengvėjimu pro klebono lūpas i š - ^ ^ ^ __ § o k t e l č j o k l c b o n a s . ^ ^ p a l i e s 

t a s Lisevičiaus beviltiškumo filosofijos, taip priešin-
— Ačiū. Pamirškime šablonus, klebone... Tai ba- , gos j o paties įsitikinimams. 

nalu. bepra>miįka, ruččia NIOKO :-.tpHii*.-iia. • u - . — Tamstai, kata kunigui toks klausimas tikrai 

sevičiaus veidu perbėgo ironiška šypsena. — Ne, ne­
atsakykite man į šitą retorišką klausimą. Geriau vistik 
grįžkime prie reikalo. Aš nutariau sūnaus lavoną par­
sigabenti į namus, kad jis galėtų būti palaidotas šei­
mos kapinėse šalia savo protėvių. Margaritai, savo 
vienintelei dukrai, pasiunčiau telegramą į Šveicariją, 

(Bus daugiau) 

i 



• r-sfo« č > r 
'*> i 

Su sportininkais per Europą 

ATVIRAS LAIŠKAS 
Mieli sporto tėivū Rudžiai. j giau negu finansinė parama Tai 
. , . . . , , . , , lyra daiktas, kurio pinigas nenu-

Atleiskite. man uz toki pokal-1 , ! bio būdą. Viliuosi, kad Jūs ne­
pyksite, jog nutariau tokiu būdu 
pasidalinti keliomis mintimis, 
kurias iššaukė JŪSŲ el-gesys Šios iš­
vykos Europon metu. 

Ga l būt, būčiau tarp nebekal­
bėjęs, gal būt būčiau radęs kito­
kį būdą jums kai ką pasakyti, jei 
nebūčiau pajutęs mūsų sportinin­
kų, ypač vyresniųjų veikėjų, tarpe 
to nuostabaus nusistebėjimo tuo 
ką jūs jau padarėte ir tebedarote 
mūsų sportuojančiam jaunimui. 

perka ir neparduoda. 
Kai kurie sporto veikėjai man 

j jau dabar tvirtino, kad, nei nežiū-
j rkit kas Europoje ir beatsitiktų, 
į šią trečiąją išvyką jau tektų lai­
kyti vien tik dėlto pasisekusia, jog 
pagaliau ir sportininkai iš našlai­
čių tapo tikrais v aikais. 

Nemanau, kad iš\ykimn vaka­
ro įvykiai kada nors išbluktų iš 
dalyvių atminties. Tai buvo nuo­
stabios išleistuves; gražesnės ir už j 
banketą ir už atsisveikinimo run-

di-
džiavausi jumis ir kaip visuome­
nės atstovais. Kas tik prie šios iš­
vykos prikišo nagus, tas niekuo­
met negalės užmiršti to gausaus 
moterų komiteto ir ypatingai 
John Evans pavardės. Tik pa­
klauskime savęs: argi reikia 
mums nuoširdesnio draugo, talki-

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E 8 T \ T K 

Savininkas pard. 6 kamb. ocrogon 
mūrinį bu"!galow, karšto vandens .ge­
zo šildymas, rūsys, 2 maš. garažas, 
33Vį pėdą sklypas, apšildomas kamb. 
pastogėje, tylioj gatvėj Marquette 
Parke. 

73M697 

HELP WAJsTEI> — VY&A1 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTABY P U B L I C 

LNCOME TAX S E R V 5 C E 
Tvarkingai patarnauja v Įsais Rea. 

fc^iate reikalais . B>> to <5ia veikt* 
Notarlatas , daromi Ir Uūdijtmal ver 
t lmai . užpildomi pUletybee pareiskl 
m a l Ir JvalrOs blankai. 
4259 S. Maplewood — CL 4-7450 

XM «. * - T O J * - - i- v. , Į gtvnes. Išvykimo vakarą aš Matote, mieli Rudžiai, hgsiol j 3į? a 

sportinė šeima jautėsi pamestinu­
ko rolėje. Teisingai, p . Rudi, pa­
stebėjote atsisveikinimo kavutės 
metu, kad labai dažnai visuome­
nė sportininkų nesuprato. Taip iš 
tikro buvo. Tik grįžtelkime tru­
putį atgal. Pagalvokime apie dai­
nos, tautinių šokių, jaunimo orga­
nizacijų veikėjus. Teisingai, visų 
šitų sričių darbuotojai buvo ir yra 
pasišventėliai. Žmonės, dirbą kil­
nų darbą. Tačiau, vis dėlto, ne­
retai spaudoje matome jų darbų 
įvertinimų, fu pastangų rėmimų. 

Bet pažiūrėkite i mūsų sporto 
darbuotojus. Žvilgterėkite \ tuos 
žmones, kurie pragraužė nagus 
sporto salėse ir stadionuose. At­
virai paklausiu: ar daug kas mū­
sų visuomenės žino apie bielskus, 
žhapsmus, gvildžius, vadopalienes, 
babickus, nausėdus, tėvus pau-
lius. O kiek mes parėmėme jų 
pastangas, kada jie rūpinosi die­
nas ir naktis mūsų jaunimu? 

Marija ir inž. Antanas Rudžiai Martiniąue r storais, po gerai pavykusio j 
banketo, išleidžiant sportininkus į Europą. Dalyvavo apie 500 asmenų. ! 
pelno gauta per porą tūkstančių. Xuotr. Z. Degučio I Po atostogų 

Chicagos siapt. pol. vadovo pa­
vaduotojas, paskutiniu metu bu-

t vo Nevvarko slapt. policijos di-
ninko ir rėmėjo kaip John Evans? I rektorius. Ankstyvesnis Chica-
Argi mes galime praeiti negirdo- j g o s slaptosios pol. direktorius 

nas. Jis baigęs Michigano valst. telefonu, tuo t a rpu elektroni-
Uiiivers'^etį Buvo Milvvaukės niais įtaisais užaarė duris ir už-
slaptosios policijos vadovas. į aliarmavo policiją. Išsigandęs 

banditas išmušė langą duryse ir 
išbėgo. Kasininkė pratarė, kad 
iš pradžių ji manė. jog tai juo-

mis pro jo triūsą ir nuolatinę pa 
ramą. 

Jūs sutiksite ir su anais mūsų 
krepšinio veterano Vyt. Grybaus­
ko žodžiais, jog šios išvykos komi­
tetas buvo neįtikėtinas. Teisingai 
jis sako, kad tokio komiteto dar 
neturėjome ir, tur būt, neturėsi­
me. Argi n e vien jau dėlto ne­
tektų laikyti šios išvykos pasiseku­
sia. 

Pasakysiu, kad kai kurie ne­
sklandumai ir aerodrome, tą rug­
pjūčio 24-sios aaktą, kai mūsų Į 
lėktuvas vos nenuvažiavo į grio-

Mieli Rudžiai, patikėkite m a n i - N i r k a i *&? « 8 ^ o m e daugiau 
• m a n gražiausias m*no spor-i***05 *??**> f****™ to<* ]m 

nebepakeliami. Mat* mes dar te-
rm 
tkiio gy>enkno momentas bu\ro 
mums Švykštam aną vakarą Eu­
ropon iš Jaunimo centro. Niekuo­
met neužmiršiu to jūsų abiejų įsa­
kymo (ne pasakymo) t am pa­
čiam Žiupsniui ir Bariui , kad gir­
di, tučtuojau m u m s praneškite, 
jei ko sportkiiriškams truks Euro­
poje. Jūs pasakėte, -kad jie prižiū­
rėtų, jog sportininkai būtų sotūs j 
ir... patenkint i . Kai tuos žodžius 
užgirdau, tai sau širdy tariau, kad 
štai pagaliau sportininkai-našlai-
čiai rado savo Tėvus. 

Nesuklysiu tvirtindamas, kad 
ko daugiausiai ir būtiniausiai rei­
kėjo mūsų sporto šeimai tai tėvų. 
Tėvų, kurie tą šeimą suprastų ir 
jos rodomas pastangas teisingai 
įvertintų, jūs tai padarėte. Ir pa­
darėte tuo kritišku momentu, kai 
sportininkai buvo likę vieniši 
kryžkelėje ir nebežinojo ko pa­
galbon šauktis. Jūsų kiknus ges­
tas ir atėjimas mūsų šeimai tal­
kon liks vienu šviesiausių mo­
mentų mūsų išeivijos sporto isto­
rijoje. 

Ga l būt cinikas pasakys, kad i m., i r jo žmona Kaye. Sužeisti | | 
taip apie jus kalbu, jog Jūs daugi kiti keturi . | 

sveikinimo akimirkų prisimini­
mais. 

Štai kalbuosi su jumis, o to-' 
liuose — rytas. Tamsa jau be-j 
veik dingo. Ji praėjo Atlanto pa- į 
viršiumi ir naktis, nupraususi! 
mus savo tamsa, atiduoda Euro- i 
pos rytui. Mes neriame švieson. 

Aš tikiu, mieli Rudžiai, kad jū- j 
sų ir panašių mūsų globėjų asme-! 
nyse sportinė šeima atrado Rytą.! 
Tas rytas nuskaidrins sportinin­
ku žygius ir dar daugiau juosi 
sutvirtins tolimesniam ir dar žva-į 
lesniam tikslui — savo tautos! 
vardo kėlimui. 

Ačiū jums už viską. Jūsų 
Jonas Šoliūnas 

John H. Hanly. 30 m., iš tų pa­
reigų pasitraukė, tepdamas Chi­
cagos rinkimų tarybos komisio-
nierium. 

MOTERIS IŠGĄSDINO 
BANDITE 

Į Western Ave. Currency Ex-
change prie 63 St. ir VVestern 
įsibrovęs banditas pareikalavo 
pinigų. Kasininkė Rebecca Tor-
res, neprarasdama salto kraujo, 
j a m pasakė: *'Aš tau neduosiu 
nė cento". J i tuo metu kalbėjo 
telefonu su drauge, kai banditas 
pareikalavo 500 dol., kitaip gra­
sindamas išsprogdinti įstaigą. 
Kasininkė ramiai toliau kalbėjo 

kai: kasgi bando žmogų apiplėš­
ti, kai jis kalba celefonu. 

JUODOSIOS PANTEROS 
GALĖS KELTI IEŠKINĮ 

Trijų teisėjų teismas nuspren­
dė, kad buvęs valstijos prokuro­
ras E. Hanrahan. ir t rys jo pa­
dėjėjai gali būti t raukiami teis­
man už civilinius nuostolius, su-
sidariusuis užimant negrų orga­
nizacijos "'juodųjų panterų" 
būstinę 1969 m. grudžio 4 d. 
Tuo metu žuvo panterų vadai 
Hampton ir Clark. Jų giminės 
bei kiti gyvi likusieji keha ieš­
kinį 16 mil. dolerių sumoje. 

M o d e m u s 2 butą rr.firas, art i 72 -os 
' ir California, įrengtas basementas , 

karpeta i , a l u m . langai, n a u j a s gara­
žą?. Vertas r imto dėmes io! 

6 k a m b . m a r a s prie M a r i a High, 
n a u j a s gazo š i ldymas, k a r p e t a i visur, 
garažas . Vertas $22.290. 

4 b u t u , gražus mūras, art i vienuo­
lyno , naujas gazo * i ldymas . alum. 
langa i , karpetai , 3 auto m ū r o gara­
žas. $42.000. 

M i e l a m B e v e r l y Shores. pora b lo­
ku n u o kranto ir buvusios Lenai do 
kav ines , ant o 5 p. sklypo mūras — 
S buta i po 4 kamb. Centr. gazu Šil­
d y m a s . N u o m o s po $300.00 j mSn. 
T a k s a i $356.00 už 1973 m. Kaina 
$21,760.00. 

t% aukš to mūras . Du b u t a i — 5% 
Ir 4 kamb. Kabinetų rlrtuTBs. ILO-
dern. vonios, karpetai , O a z u ši ldymas. 
A lumln . langai. geležinS tvora . Gara­
žas. Tik keli blokai į m o parko. 
$17.000. 

Art i 54 ir California. Geras 6 
k a m b . medinhs su garažu. $15,900. 

« aukš tu apartmenttnlp m O r u prie 
parko . $1(5.000 pajamų. Nauja i su­
t v a r k y t a s befamentaa v e r t a s $68.»00 
Ir daugiau . Pamatyki t . 

P a l i k i m o mūra* atneša $4,000 pa­
lam v Naujas gazu Šildymą*. Iffiro 
g a r a ž a s Kaina $18,000. 

P i* tu* vert ingas lota. Maroustt* 
pke prie mokyklų . Kaina $9.900 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. BE 7-7200 

— Pagal Jurgį ir kepurė. 
Liet. patarlė . 

BERT'S STANDARD SERVICE 
Boad Scrriee — Major Meefcanfcal 
Elektroninis motoro sureguliavi­
mas (Tune up). Air condiiion spe­
cialistai Gazolinas, padangos ir ki­
ti reikmenys 
6645 S. Westera — TeL 778-9250 

Savim. Norbertas Langys 
y*. 

A T T E N T I O N 
J"<Ki I 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkraosto baldas ir ki­
tos daiktus. Ir <s toli miesto leidi­
mai Ir pilna apdrauda. 
3047 W. 67th Place — WĄ 5-8063 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame 
rosiu grindis 

l. BUBNYS, teL EE 7-5168 

A. f A. 
JURGIS P. ČIAPAS 

G y v e n o Sv. Šeimos Viloje, Lemont. Illinois. A n k s č i a u g y v e n o 
Chicagoje. Bridgeporto rajone. 

Mirė rugp. 27 d.. 1973, su laukęs senatvės. G i m ė Lietuvoje . 
Amerikoje išgyveno 60 metų. 

Pas i l iko dideliame nuliūdime žmona Ona (Rudaityte) ir g iminės 
Lietuvoje. 

Ve l ionis buvo amžinas n a r y s Šv. Kazimiero Ses. rėmėjų drau-
siįos ir priklausė Janitors U n i o n Locai Nto. 1. 

Kūnas bus pašarvotas treč . , 6 vai. vak., Rudmino koplyčioje, 
3319 S. Lituanica Avenue , C h i c a g o , Dl. 

Laidotuvės Įvyks ketv., rugp . 30 d., iš koplyčios 8:45 vai. ry to 
bus a t lydė tas j Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje jvyks gedu­
lingos pamaldos už vei ionies s ie lą . Po pamaldų bus n u l y d ė t a s i 5v . 
Kazimiero lietuvių kapines. 

. -^ * | | ^ ^ » f ^ f ^ i r - B Nuoširdžiai kvieč iame v i sus : gimines, draugus ir paž į s tamus da-
r ~ ^ p H | Q _ r f t j A ^ \ g y ^ > # > J C H lyvauri š io se laidotuvėse. 

Nul iūdus Žmona. 
" - -

M I R T I N A N E L 4 I M E I Laidotuvių direktorius Jurg i s F. Rudmin. Tel. Y A 7-1138. 

Chicagos priemiesty Golf, su­
sidūrus dviems automobiliams, I — -

!buvo užmušti Paul Gruber, 64 |«iimiiiHiiiiiilimmimimiiiimiiimmieiliiilliliHHiimHiiiiiiiiiH!iiiiiiilHiHlllim«s 

paaukojote, daug -j>adėįote mums 
finanšškai. Tačiau tokiam cini­
kui kertu per sprandą ir griežtai 
protestuoju prieš tokį teiginį. At­
virai tariu: m u m s reikėjo tėviškos 
glofcos ir mes ją suradome jūsų 
dviejų asmenyse. Ta i yra dau-

NAUJAS SLAPTOSIOS 
POLICIJOS DIREKTORIUS | | 

JAV slaptosios tarnybos Chi-! H 
cagoje direktorium paskirtas \ S 
Richard A. Jordan. Iždo depar­
tamento investigatorius vetera-

• 
Gen. štabo pulkininkui leitenantui 

A. t A. NARCIZUI TAUTVILAI minis, 
jo žmonai BRONEI ir dukteriai DANUTEI bei kitiems 
giminėms reiškiame savo gilią užuojautą. 

-
Karolis Dafrulis 

• Matas Naujskas 

I 
5 
ii 
ii 

Nauja krautuvė Marquette Parke 

Rugsėjo 1 dieną (šeštadienį) 
Atidaro nauja 

MAROUETTE BAKERY IR DELIKATESŲ 
K R A U T U V E 

2819 West 71st Street 

M u r i n k — 5 m i e g a m i P l a t u s skly­
pas. Modernūs įrengimai, arti m o ­
k y k l ų . Marnuette Parke. 

>fiir. bungalow sn va lgomuoju , 45 
pert ii sklypas. Gražiai aptvertas . N e -
bransnia. 63 ir \vTupple. 

Mūrin i s — 2 p o 6. Art i mokyklų 
ir bažnyčios . Marqiierte P a r k e . 

G r a ž u s n a m a s , ant p l a t a u s sklypo. 
Jus t i ce . n i . 

Mūrinis . Dide l i Kamb. Karnas kaip 
pilis. ^SSth ir California. 

Insurance — I n c o m e T a s 
Xo4apy Publ ic 

SIMAITIS REALTY 
2951 W 63rd St. 436-7878 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
N u t ę valdyaau — Incoaae T u 

Noteriatu — Vertimai 
APDBAUDŲ AGENTŪRA 

3ELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie 4ve„ PR 8-2238 

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

* 
BTEBZINSKAS, 4065 Archer Av«. 
Chicago, OL, 60632, toL TA 7-566t 

10% — 20<jf. — S>f% puriau m o M c d t 
u i apdrauda nuo u s u i e s ir a u t o m o ­
bilio pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Z20&% \XTSn ».">tb Stree t 

Cbicago, I l l ino is 
TeL GA 4-8654 ir G B 6 - 4 S 3 * 

HEATIXG O O N T R A O r O B 
įrengiu mies te Ir užmiesty n a u j u * 

Ir perstata-- senus v i sų rūsių n a r i o 
apši ldymui pečius, a l r c o c d l t l o n i n g 
Ir vandens boilerius. Dirbu g r e i t , aa-
žlnlngai ir garantuotai . 

D O M A S ŽCKATT8KAS 
4444 S. VFestem Ave. 

i Cblcago, DL 60609 
TeL ¥1 7-S447 

G e L e s 
BEVERLY NILLS GELINY61A 
Vesturemsi. banketams, laido m a č i u s 

Ir tdtokioms progonia 
2443 W. 6Srd Street, Crnea^o, HL 

TEL. P B 8-083S — P R 8-OSS4 

I. 

A. f A. 
KOSTUI ALEKSIONUI 

amžinybėn isTceiiarus, žmoaą S0FIJJJ ALEKSIŪNIDi? 
ir dukrą JULIJA CIT0!fELIFNĮ su šeima gilioje skaus 
m»D valandoje užjaučiame ir kartu liūdime. 

Aldoaa, Jonas ir Rasa Javarattsfcaf 

i 
i 
s 

i 

\ a u j o s krautuvės atidarymo proga rugsėjo 6, 7 ir 8 die­

nomis visose Marrjuette Bakery krautuvėse mūsų keps­

niai bus parduodami su \o% nuolaida. 

KRAUTUVIŲ ADRESAI: 
2458 West 69th Street 

2645 West 63rd Street 
2819 West TlstStreel 

^>l i i>I I IHIIMII I i i l l i l l l l f l l l l l l ! i l | | | j | l l l l l l l l lM! in i l l l ! IMt l lHl imi l l lHI1l l l l l l l l l l l l ! l l l l ( ! i ! l i 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
3249 SO. HALSTED STREET m . CA 5-72S2 

Drrt'^js PAsmcsnuMAs JVAIRIAUSIV TELEVIZIJOS, RADK> 
R STEREO APARATU PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEyrZUOS APARATAL 

P r i e 8S ir CaUfomia. K a m p i n u 
19 m e t ų senumo. 7 kamb ( S mieg. ) 
rr.aro rezidencija. į rengtas rūsys, 1% 
vonios. 2 židiniai, Gazo Silrma. Išklo-
a s n u o s ienos iki s ienos kilimais. 
3ara2s.«. Tik $41.900. 

B r i s h t o n pke . 2-jų butų po S mie­
g a m u o s i u s mūras . Atskiros šilumos. 
Garažas . 

P r i e 60 ir WippJe. t S apartmentų 
miir. . jreros pajamo1?, tik 5% karto 
m e t i n i ų pajamų. 

B r i g h t o n Park . 2 butų medinis po 
2 mieg . . S15.S00. 

5 7 ir Campbel l . 5 mieg . , marinis 
bunsra.low, lahai sre.rai prižiūrėtai , t ik 
S21.5O0. 

P r i p 62 ir Map1ewood. 3 butu m ū ­
rinis. 6 kamb. apačioj. 5 kamb. vir-
3ui. irengrta.a rflsya. rik S31.900. 

S6 .000 imokPti pirksit butn mflrą. 
ir>vi M'-Kinl'v Park 

R4 *r Mozart. 2 butų no fi kamb.. 
T,-nr''ni>;. n-am^a. ?azo P l n m a . *S1 ?00 

M> ir i M M M f t Xa;ijesnis 3 bistn 
mf ' -as . ?yS V* ka.mh.. 4 kamb. bu-
ta<s SMPTI* m!>i Šiluma. 3 masinu za-
-nža<» HV- SSS.nOO. 

Ir oTauit dAn* ki lu n a m ų 
PrsAmK- te irautis 

BTJTTJ NTJOMAV1MAS 

BUD'S REALTY 
BALYS BUDRAITIS 

4869 So. Archer Avenoe 
T«sl. 254-5554 arba 257-5542 

NAMU APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu caujus pa­

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per­
dirbu dėl dujų. Įdedu vandens šil­
dytuvus. 

A BANTS — 447-8806 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS*" 
SIUNTINIAI J LIETUVĄ 

Gerų prekių didelis pas i r ink imas . A u 
tomobillai , šaldytuvai, te leviz i jos , d o -
ler. certiflkatai. mais tas , a k o r d e o n a i 
2608 W. 6 t h « . , Chicago. n L 60628 

TELEF. WA 5-2787 

tyalrlų prekių pas ir inkimas m o t o ­
ciklai, šaldytuvai, mais tas , d o l e r i n i a i 
OEKTZFIKATAI IR A € T O M O B H i I A l 

OOSMOS PAKCELS EXTRESS 
SIUNTINIAI 1 LIETUVA 

2501 W. 6» tb St., ClrlcagO, TU. 606S* 
SSSS & Halsted, Cbicago. m . 606OS 

TeL WA 5-27S7: 2M-SS20 
V. Va lant lnas 

D £ M E S I O 

J E I G U J U M S R E I K I A 
GRAŽIŲ VEETTINIŲ KORTELIŲ, 
kreipkitės į "Draugą", kuris spaus­
dina tokius dalykėlius gražiai, grei­
tai ir prieinama kaina. 

D R A U G A S 
4545 Weat SSrd Street 

CHICAGO, ILLINOIS 60629 

Pw©mkite tuos b^-ier ius , ku­
rie skelbiasi dien. "Drauge". 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
tvairin atstumo 

823 WEST S4th PLACE 
TeL FRonttor 6-1882 

IŠNUOMOJAMA — POR RENT 

ISNUOM. 5 kamb. butas, 2 miega­
mieji. Ciceroje. 

Skambint 656-7923. 
BCTAl — r inkt in iams n u o m i n i n k a m s 
Best Agency , 2925 W . 63rd, P R 8 - 6 0 3 2 

Nelaukite . užsiregistruokit d a b a r . 
Aptarnauja pietvakarinę dal} 9 m t -
t u a Savininkai kreipkite^ dėl g a ^ r ^ 
navimo n e m o k a m a i 

IŠNUOM. 4 kamb. butas, pirmame 
aukšte, karštas vanduo. Kreipkitės 
3-šiam aukšte j šbnins duris. 4508 
So. Honore St. 

Išnaom. 6 kamb. butas Brighton 
pke. Suaugusiems. Be šunų. 
VI 7-1948 

PADAVIMUI 

Parduodami Įvairiu dydžiu kilimė­
liai, kaip nauji. Nebrangiai. 

HE 4-MS5 

YOUNG MEN 
V TRAINEES 

We are interested in training 
you. 

..Maehme sfcop baekgręttpd 
preferred but not necessarj'. 

AJao 
HLRING 

^ . . . . g j i P e p j ^ c ^ D 

MAOIINE 0PERAT0RS 
Call. apply or rush. ąpplication to: 

Plant Manager. 

GORHAM TOOL GO. 
14401 Woodrcw VVilson 

Detroit, Mich. 48238 

Wm. A. Lewis 
TAILoY-YuRRIER 

E x p e r i e a c e d i n wopit-ns' appare l 
a n d hafldMng fur m a c h i n e . 

•Repairs & S e w m g . 
Apply in person or call 

Miss Tubbs. 
VVM. A. LEWIS 

2861 W. 95th St, — PR 9 - 1610 

PACKER 
A good steady worker needed to 

peck and bandle orders for glazier 
and building supplies. Ideal work-
ing conditions in modern plant. Na-
merous company benefits. 

SOMMES & MAOA 
5501 \V. Ogden Ave., — Cicero 

BI 2-2871 

VYRAI TR MOTERYS 
• I I II • i « i p . i M . . i M H l l » l -

DISHVVASHER 
(Indų plovė jas-ja) 

Immediate opening 
Full time or part iime. 
Pilną ar daliną laiką. 

WARSAW INN 
12906 S. Ashland Ave. 

Tel. 389-0082 

D t M E S I 0 I 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
R a d i j o V a l a n d a jan SO m e t a 
Ja ¥fe-w Jersey. N e w T o r k Ir C o n -
n e c t i c u t l i e t u v i a m s . K a s Šeštadienį 
n u o 4 i k i 5 vai . p. p., US W E V D Sto-
t i e s ?^ew t o r k e ( 1 S 3 0 ML, A M Ir 
939 n e g . F M ) . 
IMrekt. — Or. Jofcūbas J . 

1467 F o r c e D r . 
Mo«mta lns ide . !». 9. 0t99» 

Tai . 2 3 2 - 5 5 S 5 («Ode 9 9 1 ) 
K v i e č i a m e t a i p p a t k l a u s y t i s 

L i e t u v i š k ų K u l t ū r i n i ų V a l a n d ų a n g ­
i ų k a l b a , iš S e t o n HaH Univers i t e to 
radijo stoties . (Ne-w J e r s e y WSOTT) 
(89 .5 D K E . F M ) P i r m a d . 8:OS-»:O0 
v. j . ( V a d o v a u j a prot , J. S t u k a s } 

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radio Progra­

ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sekma­
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 
pietų — perduodama vėliausių pa-
satriinių žinių santrauka ir komen­
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka, šia programą veda Stepo­
nas J. MinJcua, Biznio reikalais 
krypt is į: Baitic Florists — gėlių 
bet dovanų krautuvę, 502 E Broad-
wav, So. Boston. Mass. Telefonas 
AN 84S489. Ten pat gaunamas Ir 
dienraAtis Draugas. 

T E L E V I Z I J O S 
KrautuvS Marqne«»«. Parke 

t r sterea. 
SpsJvotos t r paprastos. ITssIlJsl 

PardavitYMs te taisymas 

M I G L I N A S TV 
2846 W. 69th St. — TeL 776-1481 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite M kitiems pasiskaityti. 

file:///vTupple
file:///XTSn
file:///aujos


TAUTINEI GYVYBEI 
Mintys P LB seimo išvakarėse 

JONAS JASAITIS 

Mūsų tautinės gyvybės išlai-; draugijos, spauda ir įvairūs 
kymo klausimas sunkiai spren- sambūriai turi turėti atramą gy-
džiamas ne vien dėl to, kad pa- į Voje tautoje, mūsų atveju — 
čios gyvenimo sąlygos kiaus:-1 tautos dalyje. Ir ta ip pat nea-
mo sprendimą sunkina, bet ir Į į j o j a m e , kad atramą gaM au­
dei to . kad mūsų nusistatymas j daryti tik visų lietuvių jungi-
lietuvybės išlaikymo atžvilgiu} n yg organizuotoje bendruome-
labai įvairus. Nuo nusistatymo j nėję. 
priklauso lietuvybės sąvokos ir Tačiau dažnai keliame klau-
apimties samprata ir pastangos simus dėl veikiančios bendruo 
skiriamos lietuvybei išlaikyti. menės veikios apimties. Dažnai 

Lygiai nevienodai suprasta ir i girdime teigiant, kad esminė 
vertinama organizuota Lietuvių į bendruomeninės veiklos paskir* 
Bendruomenė telkianti lietuvius j t is yra kultūra ir švietimas. Ki« 
lietuvybės išlaikymui užtikrinti. į tos veiklos sritys statomos šalia 
Nors neabejojama, kad tik or- į bendruomeninės organizacijos, 
ganizuotai veikdami galime lie-j Sutinkant, kad susiaurintą 
tuvybę išlaikyti, bet bendruo- j bendruomeninės idėjos priėmi- į 

BOSTONO 2HNIOS 
• ' 

L.K. MOKSLO AKADEMIJOS 
PARENGIMAS 

Sį savaitgalį vyksta L.K. Moks-
io akademijos suvažiavimas. Ta 

KALADfcS IR KUODŽIAI 
MAINE 

Dr. Petras Kaladė su ponia ir 
dr. Jonas Kuodis su ponia atosto-

proga rugsėjo 2 d., sekmadienį,: gavo Maine tėvų pranciškonų so-
6:30 vai. Lietuvių Piliečių d-jos! dyboje. 
auditorijoj, So. Bostone, įvyks ]ų\ J Kenebunkport pas tėvus pran-

siškonus gana daug lietuvių vyks­
ta praleisti atostogas. Ten yra jų 
didelė sodyba, pastatai ir šaltas 
Atlanto vanduo tinka geram poil­
siui. 

ATOSTOGAVO D. AUGIENĖ 

Gražiame Cape Cod paplūdimy 
metams pasibaigus išvyko atosto- į Old Silver Beach teko susitikti 
gų į Europą. Tai buvo lyg ir mo- j atostogaujančias Danutę Augienę 
kytojų ekskursija. Visi nuskribo i] įr jos dukrą Rūtą. Jos buvo atvy-

išicilminga vakarienė su menine 
programa. 

AUSIEJUTĖ GRĮŽTA 15 
EUROPOS 

Mokytoja Rita Ausiejutė, bu­
vusi Bostono lietuvių dramos 
sambūrio primadona, mokslo 

MASS. SE\TATE BUS NEGRAS J fiJfcOTGSSt trOk&žks, S7S «t rtcž?? m. r L 

menės atžvilgiu yra nemažai mą iššaukė vienas a r kitas ne 
skirtingų nusistatymų. 

Skirt ingus nusistatymus iš­
šaukia Metuvybės atžvilgiu ben­
druomenės sąvokos, apimties ir 
reiškimosi kasdieninėje veikloje 
samprata . 

Ketvirtojo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimo išvakarė­
se p ravar tu pagvildenti kelis 
bendruomeninius klausimus, kad 
būtų aiškesni organizuotos ben­
druomenės siekimai ir jos veik­
los būtinumas tautinei gyvybei 
iš laikyti . 

Veikla išreiškia 

tikslus veiklos būdas a r pačios 
idėjos neįsisąmonini i ras , vis dėl­
to jokiu būdu negalima atsisa­
kyti siekti tautinės gyvybės iš­
laikymo, kurio be organizuoto 
junginio pasiekti negalėsime. 

Lietuvybės išlaikymo darbas 
yra labai sunkus ir nedėkingas. 
Todėl nenuostabu, kad ir bend­
ruomenės veikėjų tarpe pasireiš 
kia mėginimas pajudinti ir t a s 
sritie, kurias kiti j au judina. 
Bet tai emažina bendruomeni­
nės jungties reikalingumo ir nė­
ra pakankamos priežasties da-

Londoną, o iš ten kiekvienas sa 
vais keliais. Rita Ausiejutė dėsto 
prancūzų kalbą. Ji ją studijavo 

iiai tautiniu požiūriu gyvų lietu-
Visų mūsų tautinė veikla iš-1 vių nuo bendruomeninės idėjos 

reiškia tautinę gyvybę. Be veik- ] įgyvendinimo atsisakyti ar ben-
loa nebūtų tautinės gyvybės irjdruomeninių institucijų d a r b o | į į ^ į j į į l ^ j j pavasarį gavo 

Prancūzijoj, Rita ilgiau pabuvo 
Ispanijoj, kur gilino ispanų kal­
bą. Vėliau dar aplankė Prancū­
ziją, Vokietiją, Austriją ir Če­
koslovakiją. Iš Prahos rašė, kad 
tai labai gražus miestas. 

Praeitą savaitę visi ekskursan­
tai mokytojai vėl turėjo susirink­
ti Londone, o iš ten kelionė at­
gal į Ameriką. Mat tuojaus pra­
sideda nauji mokslo metai. 

JURGIS L E N D R A i n S 
CHICAGOJ 

Jurgis Lendraitis, Leono ir 
Magdalenos Lendraičių sūnus, 
Suffolk universitete gavo baka­
lauro laipsnį iš anglų kalbos. To­
liau tęsė studijas tame pačiame 

kusios iš Chicagos ir vasarojo 
Aleksandros Daukantienės - Mo-
riarty viloje. 

PARENGIMAI 

— Rugsėjo 23 d. Maironio 
Parke Worcestery rengiama Lie­
tuvių B-nės Bostono apygardos 
diena. 

— Rugsėjo 30 d. 3 vai. po pietų 
Lietuvių Piliečių d-jos auditorijoj, 
So. Bostone, Lietuvių B-nės Bos­
tono apylinkė rengia Tautos Šven­
tės minėjimą. 

— Spalio 21 d. rengiamas Lais­
vės Varpo rudens parengimas, 
Lietuvių Piliečių D-jos auditori­
joj, So. Bostone. 

Po ilgų ginču, planavimų ir 
perplanavimų, nors kai kuriems ' 
senatoriams ir kongresmanams 
kovojant prieš, pakeistos Bostone 
rinkimų apylinkių ribos ta pras­
me, kad juodukai galėtų išrinkti 
savo senatorių j Mass. senatą. U . 
S. senate yra vienintelis negras 
senatorius iš Mass, tai Edvvard 
Brooke. 

iš vienos pusės kalbama apie in­
tegraciją ir vežiojimą vaikų po 
mokyklas sumaišymo reikalui, gi 
iš kitos pusės, daroma segregacija, 
kad suvarytų visus juodžius į vie­
ną apylinkę. 

Amerika yra visokių kurijozų 
kraštas. Todėl čia ir įstatymai krai 
pomi kaip kam geriau. 

PASIRUOŠIMAS VIENUOLIŠ­
KAJAM GYVENIMUI 

Peru sostinėje, Limoje, prasi­
dėjo specialūs kursai vienuolių 
naujokų mokytojams ir kandi­
datams į vienuolišką gyvenimą. 
Pagrindinė kursų tema — Vie­
nuoliško gyvenimo u g d y m a s 
Pietų Amerikoje. Kursų organi­
zatoriai nori, kad naujokų mo­
kytojai ir kandidatai į vienuo­
lius geriau susipažintų s u nau­
jausiais pasiekimais taur inčiais 
ryšio su vienuolių veikla. 

Įšsąmoniiiti, vadovautis Ir 
skleisti 

atvirkščiai. Jei nebus sąmonin- į neremti. 
gų lietuvių, nebus ir lietuviškos j 
veikios. 

Atskiros organizacijos a r as-į 
menys gali atlikti ir atlieka į Siekiant lietuvius sujungti or-
daug darbų, reikšmingų tauti- į ganizuotoje bendruomenėje rei-
nės gyvybės išlaikymui Bet daž- j kia įsisąmoninti kelis pagrindi-
niausiai ta i tėra tik vienkarti- j nius principus, jais veikloje va­
rnai pasireiškimai. Jie tampa į- į dovautis ir juos skleisti, būtent, 
našu į tautinę veiklą, bet nesu- j kad organizuota bendruomenė 
daro nuolatinio judėjimo. į yra ne kas kita, kaip visų Betu-

Lietuviškosios mokyklos at- j vių jungtis tautinei gyvybei iš­
lieka didelę misiją tautinės są-j laikyti, ir kad organizuota ben-
monės ugdyme ir lietuvių kai- druomenė savo veikia siekia be­
bos mokyme, bet jose mokiniai 
tebūna tik aštuonerius a r de-

tuvius jungti ir telkti, o ne skirs­
tyti, veiklą koordinuoti, o ne do-

magistro laipsnį. Dabar jis persi­
kėlė nuolatiniam apsigyvenimui 
Chicagon. 

Jurgis Lendraitis buvo aktyvus 
jaunuolis lietuvių jaunimo gyve­
nime Jis šoko tautinius šokius 
Onos Ivaškienės vadovaujamam 
tautinių šokių sambūry, buvo jūrų 
skautas, o būdamas studentu pri­
klausė neolituanams ir net du 
metus buvo jų pirmininku Bosto­
ne. 

Linkime jaunam akademikui 
sėkmės naujoj vietoj. 

šimtį metų. Jaunimo organizaci-; minuoti, skatinti, o ne slopinti, 
jos — gyvos, bet daug vyrės- \ tvarkyti, o ne valdyti, 
niųjų įkurtų organizacijų veik-į Atrodo, kad tokiais prirrct-
lą baigia su įkūrėjų kar ta . į pais veikloje vadovaujantis ne-

KOSTUI ALEKSIONUI 
mirus, jo žmoną S0FIJ& dukterį JULIJ* CIJŪNELIENĘ 
su šeima, sūnus ALGĮ ir ROBERTĄ bei jų seimas nuo­
širdžiai užjaučiame. 

Donius ir Gražina Varnaičiai 
Juozas ir Stase Varnaičiai 

lio kraštuose, k a d seimas pa­
gvildentų mūsuose kylančias ne­
geroves, nesantadkas ir skaldy­
mosi vyksmą ir paieškotų bū-

A. t A. KOSTUI ALEKSIONUI mirus, 
jo dukrai JULIJRI CIJŪNEUENEI su šeima ir artimie­
siems reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Birule ir Juozas Briedžiai 
Daigia su ]Kurejų Karxa. Į pa is veiauuje vaawa,ujarru» ne- y -^ 5— ** I 

Neabejojame, kad atskiri kū-: būtų abejojančių organizuotos i dų, kaip ta i pašalinti. O tų ne-į \ 
rėjai, meno vienetai, mokyklos, j bendruomenės tikslais ir sieki- į gerovių y r a visų kraš tų lietuvių; 

, į mais. O ir bendruomenės vado- i t a i P e -
vybės sulauktų visų pricažini-i Seimas turėtų atkreipti visų 

(Atkelta iš 3 pusL) 

kitur — Japonijai, kom. Kinijai 
ir išlyginti susidariusį nuostolį 

Į kraštų bendruomenių vadovybių 
į dėmėsi į Metuvių kultūrinių pa-

Seim© paskirtis j muikių išsaugojimą arba jų į-
Pasaulio Lietuvių Bendruome- į amžinimą filmuos.? a r nuotrau 

bent 267 milijonais dol„ nežiū-1 nės seimas yra neeilinis įvykis. 
rint, kad kainos kyla už duoni- į Tikimės, kad seimas savo pa-
nius javus beveik trigubai. 

Čia teko paimti tik nedidelę 
iškarpą iš Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos ūkinio sandėrio, kuris 
be abejo daug prisidėjo prie san­
tykių atšildymo ir L. Brežnevo 
vizito. 

Atrodo, kad infliacija j au gi­
liai įleido šaknis į Amerikos ū-
kinį gyvenimą. Nuo II pasauli­
nio ka ro pabaigos Amerika išgy­
veno keletą kainų kilimo ir kri­
timo periodų: prez. Trumano 
metu šiek tiek kainos krito 
(1948 -9 ) . Prezidento Eisenho-
werk> laikotarpyje buvo nežy­
mus kainų svyravimas, o dabar­
tiniu metu jos pakilo ne t 2&%, 
ypač už žemės ūkio produktus. 

Dėi kainų kilimo dažnai kal­
t iname prezidentą. Gal ir teisin­
gai, nes jis yra atsakingas, bet 
šalia jo yra ir daugiau kaltinin­
kų, kaip darbininkų unijų vado­
vai, kurie dažniausiai stengiasi 
papildyti darbininko kišenes do­
leriais, nežiūrint, kad jis už juos 
vis mažiau ir mažiau benusiper-
ka gėrybių, o pramonininkas ar 
gamintojas mato, kad algos au­
ga greičiau ir sparčiau, negu dar 
bininko valandinė produkcija. 
Šitame kritiškame ekonominio 
gyvenimo taške atsidūrusios kai 
nos neišvengiamai turi kilti. To­
kiose lenktynėse kartais laimi 
viena ar kita pusė, bet tretysis 
dalyvis — doleris — visada pra­
laimi, ir jo vertės ar perkamo­
sios gaidos kritimas mus visus 
sks jk t ta i psttečfe 

kuose. O tokių paminklų yra vi­
suose kraštuose, kur lietuvių 
gyventa. 

Lietuvybės išlaikymo siekiant, 
seimas turėtų paskatinti kraš­
tų bendruomenių vadovybes, 

skirtį atliks. Mažiausia, ką sei­
mas atliks, tai išklausys da­
bartinės valdybos pranešimus 
ir išrinks naują Pasaulio l ie tu­
vių Bendruomenės vaidybą. Jei į kad šios artimiau bendradar-
tik tiek seimas teatliktų, tai bū- j biautų su veikiančiomis organi-
tų nepateisinamas jo sušauki- į zacijomfe. O Ketuvių organiza-
mas. Valdybos pranešimus ga- j cijų yra visuose kraštuose, 

Liettrvybėg išlaikymo reikalams 
aptarti ir lietuviškai veiklai de-

h'ma išspausdinti ir seimo na­
riams išsiuntinėti, o vaidybą ga­
lima išrinkti ir korespondenci-
niu būdu. 

rinti naudinga būtų, kad atski 
ri kraštai kas d v e £ ar treji me­

lš seimo tikimės ir laukiame \ ta i kviestų k r a š t o g u r a m o ir 
daugiau. Todėl knieti pasiūlyti, I vyresniųjų organizacijų atstovų 
kad seimas atidžiau pažvelgtų! koherencijas, š iose konferenci-
į dabartinę mūsų tau tos pade- į jose būtų proga i r ^endruome-
tį krašte ir laisvuosiuose pašau- i ninę idėją skleisti bei aiškinti 

A. + A . 
ELENAI VAIČELIŪNIENEI mirus, 

vyrą IGN$, dukreles — mūsų brangias drauges — 
AUŠRELĘ ir DANUTĘ su šeimomis, ir JŪRATĘ giliai 
užjaučiame ii kartu liūdime. 

Zita ir Juozas Petkevičiai 

A. t A. PETRONEI! ŽALYS 
VAierCKAITĖ _ _ r-

Gyveno 12922 S. Normai Avenue. Chicago. mi»ota. 
Mirė rugp. 27 d., 1973, 3:30 vai. popiet, sulaukus 65 «fc rmi. 
Gimė Lietuvoje, Raseinių apskrityje. Amerikoje išgyveno 

23 m. T •• -.. : 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Bronius. sSnus Tfcomas, 

marti Helen, Lietuvoje sunūs Romualdas, marti Adelė, anikai 
Thomaa Jr., ir Deborah ir Lietuvoje Ramute ir 3 seserys su 
šeimomis, ir kiti giminės, draugai rr pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 8845 South 
Western Avenue. 

Laidotuvės įvyks ketv., rugp. 30 d, iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta į švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje ivyks gedulingos pamaldos ui velionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta j šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, sftnfis, margos, raškai ir kiti gimuiės. 

La ui. dirtkt Mai&ika«Evans. Tel. RE 7-8600. 

A. t A. KOSTUI ALEKSIONUI mirus, 
žmonai SOFIJAI, dukteriai JULITAI, sūnums ALGIRDUI 
ir ROBERTUI su šeimomis ir kitiems giminėms reiš­
kiame nuoširdžią užuojautą. 

. 
Liucija ir Algis Tirvai 

A. t A. LEONUI LANIAUSKUI mirus, 
}o žmonai STANISLAVAI, dukrai ELENAI ir žentui ED­
VARDUI OLŠAUSKAMS ir jų šeimai bei kitiems gimi­
nėms reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Bronį ir Vacys Maleckai 
Birute ir Zenonas Stankai 

A. f A. 

BRONEI SATKONIENEI mirus, 
liūdintiems vyrui STEPONUI ir sūnui BRONIUI su šei­
ma reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime. 

Marija ir Bronius Piaušinaičiai 

' > ' 

Buvusiai mano mokytojai 

A. t A. ELENUTEIVAIČEUGNIENL 
mirus, jos vyrą IGN& dukreles JŪRATĘ bei AUŠRELĘ 
ir DANUTĘ su šeimomis nuoširdžiai užjaučiame ir 
kertu liūdime. 

Ona ir Antanas Vašiai 

A. A. 

JUOZAS KRUCHAS 
Gyveno 5925 S. Kedvale Avenue, Chicago, Illinois. 
Mirė rugp. 27 d.. 1973, 8 vai. vak., sulaukęs 77 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje iigyveno 45 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Antoinette (Kurilla), brolis 

John, brolienė Frances, sesuo Ona Lietuvoje ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas treč., 6 vai. vak., Mažeikos - Evans kop­
lyčioje, 6845 S. Western Avenue, Chicago, 01. 

Laidotuvės įvyks penktad., rugp. 31 d., iš koplyčios 11 vai. ryto 
bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. , 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi Žmona. 

Laidotuvių direktoruis Mažeika,- Evans. Tel. RE 7-8600. 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR Š O N U S — 
TSYS HODERSIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst Street Tel. 476 - 2345 
: 4 f 0 S. 5 Oth A v e,, Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYT J 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDaS F, DAIMID 

L a i d o t u v i Ų D i r e k t o r i a i 
T r y s Moderniškos Koplyčios: 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LR 3-C44D ii LA 3-9852 

4805-07 Seufh Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Uetav ic Laidotnvių Direktorių Asociacijos Variai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. LJTUANICA AVE. T©L YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd FLACE TeL Vlrginia 7-6672 
2424 W. 69th STREET TeL REpnblic 7-1213 
11028 Soothwest Highway, Talom Hills, M. Tel. 974-441© 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALJFOEN1A AVli. Tel. LAfayette S-Sff72 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S, BALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUOMIN 
3319 S. LJTUANICA AVE. Te!. YArds 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE.3 CICERO, DLL. TeL Ohjmpie 2-1003 

: • -

i > : 
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PASKUTINE PROGA GAUTI 
MOKESČIŲ NUOLAIDAS 

Pensininkai, kurie y ra nuosa­
vybių savininkai, gali gaut i nuo­
laidas nuo mokesčių ateinan­
t iems metams. Prašymai nuolai­
doms tur i būti įteikti prieš rug­
sėjo 1 d. 

Namų savininkai, kurie tur i 
X Švč. M. Marijos Gimimo 

par. bažnyčioje šių metų rugsė­
jo 9 d., rengiama Šiluvos Dievo 
Motinos garbei procesija. Tai 
yra visų lietuvių religinė ir 
tautinė šventė. Rugsėjo 9 dieną 
1:30 vaL visi renkasi Marijos 
aukšt. mokyklos kieme. Iš ten 
prasidės eisena į Švč. M. Mari­
jos Gimimo par. bažnyčią. Visi 
kviečiami dalyvauti, organizaci­
jos kviečiamos dalyvauti su sa­
vo vėliavomis. 

X Studentu ateitininkų vasa­
ros stovykla dabar vyksta Dai­
navoje. Stovyklos vadovybė vi­
sus informuoja, kad dėl vietos 
stokos savaitgalyje nebus gali­
ma priimti žmonių, kurie nėra 
užsiregistravę valdybos nusta­
tyta tvarka ir data. 

x Kun. Stanislovas Jonelis, 
Waukegano Šv. Baltramiejaus 
lietuvių parapijos klebonas, y r a 
sunkokai susirgęs ir paguldytas 
ligoninėn. 

x Vincento Liulevičiaus pa­
rengtas naujas istorijos vadovė­
lis V klasei (IX sk.) "Lietuvių 
tautos ir valstybės istorija", I 
dalis, jau šį mėnesį išeina iš 
spaudos. Vadovėlis yra gausiai 
iliustruotas, leidžiamas JAV L B 
Švietimo tarybos. 

X Dr. Z. Dani'.evičius, Lietu­
vių katalikų moksio akademijos 
suvažiavime. įvykstančiame šį 
savaitgalį Bostone, skaitys pa­
skaitą tema: "Imunologiniai as­
pektai organu transplantacijo-
je". 

X "Southtovvn Economist" 
laikraštis išspausdino platesnį 
aprašymą apie mūsų tinklinin-
kes, išvykusias į Europą. Kar tu 

B ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Lietuvių tautos šventės 
proga "VVaterbury, Conn., rugsė­
jo 9 d. 11 vai. Šv. Juozapo par. 
bažnyčioje bus laikomos iškil­
mingos šv. Mišios už Sibiro 
tremtinius ir pavergtus tautie­
čius Lietuvoje. 

— Suffolk County, N. Y., at­
gaivintas lietuvių klubas ir jo 

6o metus amžiaus a r daugiau, I nariai nusprendė pirkti 5 akrus 
gali gauti 1,500 dol. sumažinimą 
nuo nuosavybės įvertinimo. Mo­
kesčių nuolaida bos pagal apy­
linkės nustatytą mokesčių nuo­
šimtį. Nuolaida gali būti šimtas 
dolerių a r daugiau pagal nuosa­
vybę. 

Ši nuolaida y ra pavadinta 
"Homestead Exemption" ir j i 
gaunama per Cook apskrities 
nuosavybių įkainuotojo įstaigą. 
Aplikacijos išpildomos County 
Building. Chicagos miesto cen­
t re a r tos įstaigos ofise: 8711 
S. Ridgeland Ave.. Oak. Lavvn. 
Illinois. Taip pat gali prašymo 
aplikacijas gauti "Draugo" ad­
ministracijoje ir Margučio raš­
tinėje. 

Paduokite prašymus tuojau. 
Jei gavote nuolaidą praeitais 
metais ir negavote aplikacijos 
iki šiol, tuojau praneškite: 
County Assesor. County Buil­
ding, Chicago. 111. Arba skam­
binkite telefonu: 443-6151. 

X Benius Žemaitis su žmona 
Vi ta (Zubkute) i r sūnumi Da­
riumi persikelia į Springfield, 
UI., kur Benius perima Illinois 
s tei to Revenue įstaigos revizi­
jos skyriaus viršininko parei­
gas . Jo naujas adresas : 57 
Meander Pike. Chatham, m. 
62629. 

x Kun. Jonas Duoba, MIC, 
Marijonų vienuolijos generalinis 
sekretor ius ir ta rybos narys, 
y r a iš Romos kelioms dienoms! 
atvykęs į Chicagą ir apsistojęs 

žemės, k u r galėtų būti pastaty­
t a klubo patalpos. Vieta dau­
giau būtų pritaikyta vasaros 
metui. 

Šiuo metu klubas turi kuklią 
sumą pinigų ir šiek tiek nejuda­
mo tur to . Žemės pirkimas ir 
s tatyba bus vykdoma, parduo­
dant "šėrus". kurie bus po 25 
dol. Klubas tikisi, kad tokias ak 
cijas — šėrus pirks ne tik art i­
mos apylinkės, bet ir tolimesnių 
vietų Amerikos lietuviai bei jų 
draugai. J a u dabar visi kviečia­
mi įsirašyti nariais į klubą. Įsto­
jamasis mokestis kol kas yra 
t ik 10 dol., metinis nario mo­
kestis — 2.50 dol. Suinteresuo­
t i prašomi kreiptis į klubo pir­
mininką: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr., E. Northport , N . Y. 
11731. 

— Naujos elektrinės rašomo­
sios mašinėlės, Olympia de Lux, 
su lietuviškais ženklais neseniai 
gautos JAV. Mašinėlės gamina­
mos V. Vokietijoje. Užsakyta 
buvo prieš Kalėdas. Mašinėles 
platina Sparta, kurios vadovas 

miK ŽVAIGŽDUTĖ 
I ^ I B i ^ f i ^ ^ ' * 3 * "* Įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So., Claremont Avenue, Chioago, Illinois 60636 

y ra J . Giedraitis. 
Northport , N. Y. 

tėvų marijonų vienuolyne prie 
įsidėjo ir tinklininkių nuotrau-1 ' D r a u g o " . 
ką. X Stasio Barzduko yra pa-

x Br. Keturakis, Milvvaukee, rengtas tautinio ir visuomeni-
Wisc.. buvęs aktyvus sportiniu- nio ugdymo vadovėlis "Lietuvis 
kas. rašęs sportinio auklėjimo savo tautoje, valstybėje ir ben-i 
temomis. "Draugai" atsiuntė clruomenėje". J is ski r tas mo-
12 dol. auką. Labai ačiū. kyklai, namams, jaunimo orga-

X Union Pier Karaičių Ginta­
ras vasarvietėje, rugsėjo 2 d., 
sekmadienį, 8 v. v. bus rodomas 
filmas ir skaidrės ALT-os ir Ci­
cero L-vių respuolikonų parti­
jos suruoštos demonstracijos 
YVashingtone. Chicagoje ir Flo­
ridoje. Prašomi vasarotojai i r 
apylinkių gyventojai atsilanky­
ti. Kalbės Edvardas Šumanas ir 
kiti. Dalyvavimas visiems lais­
vas. 

x Rimantas Paniiukonis, Chi­
cago, IU., įvertindamas mūsų 
spaudos reikšmę. atsiuntė 
"Draugui" 10 dol. auką. Labai 
ačiū. 

x Lietuvių Kultūros klubo 
rėmėjai. Union Pier. Mich.. rug­
sėjo 2 d., sekmad.. Lietuvių Na­
muose rengia sezono uždarymo 
vakarą. Šokiams gros A. Stel­
moko orkestras. Vipi kviečiami 
atsilankyti. (pr.) 

x Marąuette Parko rajone 
reikalingas tvarkingos išvaizdos 
gimnaziją lankantis berniukas 
bendram įstaigos valymo ir 
tvarkymo darbui keietą vakarų 
savaitėje ir savaitgaliais. Kreip­
tis tel. 597-9055. 

(pr.) 

X Marųuette Parko lituanis­
tinės mokyklos mokinių regis­
tracija vyks rugsėjo 5-6 dieno­
mis, nuo 12 iki 2 vai., p. p., 
didžiojoj parapijos salėje, (sk.) 

X "Elektrikas Klaudijus 
Pumputis po daugelio metų 
praktikos neseniai gavo elek­
tros rangovo leidimą ir atlieka 
visus elektros įrengimo ar pa­
taisymo darbus. Greitas, ne­
brangus ir tvarkingas darbo at­
likimas, kurį garantuoja jo už­
s ta tas . Neatmes nė mažiausio 
darbo ir tur i savo apsidraudi­
mą nuo nelaimingų įvykių. 
Skambinti vakarais : 927-3559. 

nizacijoms ir stovykloms. Vado­
vėlis spausdinamas Chicagoje ir 
rugsėjo mėnesį pasirodys knygų 
rinkoje. Leidžia J A V LB Švieti­
mo ta ryba . Knyga gražiai ilius­
t ruo ta . 

x Kun. Mykolas Tamošiūnas, 
Medellino, Kolumbijoje, lietuvių 
kapelionas ir LB atstovas, at­
skrido į Chicagą ir apsistojo 
Brighton Parke. Rugpiūčio 29 
d. išvyksta į PLB seimą Wa-
shingtone, o po seimo dar aplan 

Chicagos žinios 
BAISUS SPROGIMAS 

Rūsyje užsidegus kūrena 
moms dujoms (taip spėja ug 
niagesiai), įvyko didelis sprogi 
nias 318 W. Adams. Apatinis 
aukštas viduje sunaikintas, viso 
namo langai išbyrėję, net ir 
apylinkės namų langai nukentė­
jo, jų ta rpe ir Sears dangorai­
žio. Tame name buvo Cook 
apskr. šalpos centras. Nemažai 
dokumentų sunaikinta. Laimė, 
kad sprogimas įvyko, kai įstai­
gos jau buvo uždarytos, nebuvo 
viduje žmonių. Nuostolių pada­
ry ta apie 2 mil. dolerių. 

NUTEISĖ UŽ APGAULINGA 
BALSAVIMĄ 

ATEITIES BALSAS 

Vieną gražią vasaros naktį 
skautų stovykloje budėjo dvi 
mergaitės: R ū t a ir Jolanda. J o s 
vaikštinėjo i r kalbėjosi. Staiga 
dingo visos žvaigždės, sušvito 
didelė šviesa danguje ir pasikei­
tė aplinka. Jo s labai išsigando 
ir sustingo vietoje. Pasigirdo 
balsas: "Gerai klausykitės ką 
aš jums sakysiu f" Jolanda atsi­
gavusi iš baimės paklausė: "Kas 
jūs esate i r ku r mes esame?" 
Balsas a t sakė : "Aš esu Ateities 
Balsas, o j ū s esate savo sto­
vyklavietėje tolimoje ateityje". 
— "Bet čia neatrodo kaip mūsų 
stovyklavietė, čia nėra nei me­
džių, nei krūmų, net vaikai be 
uniformų laksto" — stebėjosi 
Rūta. "Taip, čia visi angliškai 
kalba, šiukšlių visur pilna, ne t 
nėra stovyklos koplyčios", — 
pridėjo Jolanda. "Teisybę j ū s 
sakot. Taip bus, jei jūs nebūsit 
tvarkingos, pradėsit kalbėti t ik 
angliškai i r užmiršti savo t ikė­
jimą. Tad būkite geros ir ta ip 
nebus. Aš noriu, kad jūs pagal-

gyvenąs votumėt apie tai," — pasakė 
Baisas ir pradingo šviesa. 
Žvaigždės vėl atsirado, o jos vėl 
buvo žinomoj stovyklos aplin­
koj. 

padarę be lenkų pritarimo, lie­
tuviai nutraukė unijos ryšius su 
Lenkija i r nuo jos atsiskyrė. 

Tapęs kunigaikščiu, Aleksan­
dras patvirtino visas laisves, 
kurias jo tėvas buvo davęs Lie­
tuvos bajorams. 

Pasinaudodama Lietuvos ir 
Lenkijos persiskyrimu, Maskva 
pradėjo puldinėti Lietuvą. Jie 
pagrobė daugelį Lietuvos žemių. 
Tai norėdamas sustabdyti , Alek­
sandras 1494 padarė taiką su 
Maskva ir ją patvir t indamas 
vedė Jono m dukterį Eleną. 

Bet Maskvos kunigaikštis, 
išleidęs savo dukterį už Alek­
sandro, gavo progos kištis į Lie 
tuvos reikalus. Tai jis darė iki 
1500, kada paskelbė karą prieš 
Lietuvą. 

Lietuva buvo t a m karui nepa­
siruošusi ir jos padėtis pasidarė 
sunki. Karo metu Lenkijoje mi­
rė karalius ir 1501 m. lenkai iš­
sirinko Aleksandrą būti jų ka­
raliumi. Bet net su lenkų pa­
galba Lietuva negalėjo atsigin­
ti Maskvos kariuomenės. Alek­
sandro žmona prašė tėvo pasi­
gailėjimo, ir pagaliau 1502 m. 
Jonas III pasirašė 6 metų pa­
liaubas. 

Kunigaikščio maršalas, My­
kolas Glinskis, susilaukė iš Alek­
sandro ypatingos malonės, 1506 
m. totoriams įsiveržus į Lietuvą, 
Glinskis (tuo metu paskirtas 
vyriausiuoju Lietuvos kariuome­
nės vadu) užpuolė juos prie 
Klecko ir juos visiškai sumušė. 

AŠ IŠKLYDAU 
M Sklydau viena į palaukę, 
Skamba varpeliais giria. 
Su vėju daina oru plaukia. 
Ir moja šakelė žalia. 
Atnešk man žiedeli Te i ievrw>. 
Nukelk debesėlį dangau 
Jau žydi krantuos baltas ievos, 
Kas skinant man ranką paduos? 
Pavasaris žemėje žydi, 
Upelio vanduo toks sraunus, 
Ateik, dar saulutė mus lydi 
Ir laimina melsvas dangus! 

Alb. Kašiubienė 

Karo Laivas. Piešė Darius Polikaitis, Marąuette Parko iit. aa-los IV ik. 
mokiny3 

Rūta pažiūrėjo į Jolanda ir 
paklausė: " A r aš sapnavau, a r 
ir t u tą patį matei?" — "Man, 
atrodo, kad taip t ikrai buvo," 
pasakė Jolanda. Rūta pažiūrėjo 
j laikrodį i r pasakė, kad jau pa­
sibaigė jų budėjimo laikas, n e s ! T a į t j U V O Vienintelis žymesnis 
jau penkta valanda. Iš ryto a t ­
sikėlusios j o s papasakojo drau­
gėms ir vadovėms, ką jos matė . 
Daugelis mergaičių netikėjo, bet 
dalis tikėjo. Visos susitarė būt i 
geresnės lietuvaitės ir krikščio­
nės, kad neatsitiktų ateityje 
taip, kaip R ū t a ir Jolaida matė 
tą naktį. 

Regina Vilkaitė, 
Los Angeles lit. m-los mokinė. 

"Saulutė". 

lietuvių laimėjimas Aleksandro 
laikais. Apie jį sužinojo didysis 
kunigaikštis jau gulėdamas 
mirties patale. Aleksandras pa­
laidotas Vilniaus katedroje. 

Asta Baškauskaitė, 
H skyr . 

Bostono Lit. mokykla 

MOKSLO METAI 

Šiais metais mūsų lituanistinė 
mokykla persikėlė Į naują pa-

gumą Lietuvos miškų, kaimų, 
miestų ir šiaip žymesnių vietų. 

Kai mes skaitėme apie Vytau­
tą Didįjį, a š galvojau, kad a š 
gyvenu tais laikais. Mes skai­
t ėme apie Vytauto pabėgimą iš 
kalėjimo, apsirengusį kaip ta r -
nai tė , aš nusijuokiau, nes Vy­
t au t a s , tur būt, labai juokingai 
a t rodė. 

Vieną dieną, kaip atvažiavau 
į lituanistinę mokyklą, aš ma­
čiau, kad visi žmonės stovi ko­
ridoriuje. Aš paklausiau savo 
draugės, kodėl visi ten stovi? J i 
m a n atsakė, kad čia buvo bom­
bos pagąsdinimas. Policininkai 
ieško bombos. Pagaliau jie sakė, 
kad, tur būt, jokios bombos tik­
r a i nėra. Bet buvo per vėlu, 
visi mokiniai jau buvo išvažiavę 
namo. 

Man lituanistinė mokykla pa-

svarbu, kad jie domėtųsi. Jeigu 
ne, ta i organizacija bus netiku­
si. Prie skautų veiklos priklau­
so labai daug narių, kurie do­
misi veikla, bet yra ir tokių, 
kurie nesidomi. 

Rasa Kaminskaitė, 
VHJ skyrius 

Dariaus - Girėno lit. m-la. 

ALEKSANDRAS (1492-1506) 
nau patiko, nes mes tenai ture-

"VVilliam Peppas 43 m. am- * ^ Kazimieras mirė. lietuviai jome kėdes ir suolus, bet šitą 
žiaus, kovai prieš taršą įstaigos snsirir]ko Vilniuje ir apvainika- mokyklą aš irgi mėgstu 
inspektorius, demokratų 3 7 | v o J° s ū n ų A l € k s a n d r ą didžiuo-į Mano mokytoja yra gera. Su 
vvardo vieno precinkto k a p i t o - ' ^ L i e t u v o s fc"'"^''*^"' Tai] ja mes mintimis aplankėme dau-
nas, nubaustas 2 metams. Ketu­
ris mėnesius tu rės kalėti, o kita 

statą. Man senoji mokykla ge-1 t inka . 
Brigita špakevičiūtė. 

Bostono lituanistinė mokykla 
5 skyrius. 

k y s gimines ir pažįstamus ryti- bausmė — sąlyginiai. Nubaus-
nėse valstijose. Spalio pradžioje t as už sukčiavimus balsavimuo-
trumpai grįš Cnicagon. Svečias 
aplankė ir "Draugo" redakciją. 

x Dalia ir Vida Bartkienės 
kruopščiai ruošiasi dalyvauti 
Pu tnamo seselių rėmėjų ruošia­
moj madų parodoj. Joms rūbus 
projektuoja Elena Tutlienė. 

X Lietuvių Mont+"Ssori Vaikų 
namelių mokslo metų pradžia ir 
registraci ja įvyks trečiadienį, 
rūgs . 5 d., 8:30 ryte ir 12:30 
p . p. Vaikų nameliuose, 2743 
W. 69 St. Priimami vaikai nuo 
trejų metų. 

X Dr. archit . Alfredas Kul-
pa - Kulpavičius, gyv. Toronte. 
Kanadoje. Vilniaus miesto 650 
metų sukakties proga Mokslo ir 
kūrybos simpoziume skaitys 
paskaitą apie dabar t inę Vilniaus 
architektūrą. 

x Dr. P. Atkočiūnas, žinomas 
Cicero. 111., dantų gydytojas, 
s iųsdamas prenumeratos mokes­
tį pridėjo 15 doi. auką. Labai 
ačiū. 

x švč. P. M. Gimimo parapi­
jos mokykla pradės pamoka.s 

se. 

-;--.. ,,'•-• < c 

PAMINKLAS KOPERNIKUI 

Lenkų laivas Zavviercie atga­
beno į Calumet uostą Koperni­
ko statulą, kuri y ra kopija ori­
ginalios skulptūros, esančios 
Varšuvoje. Statula sukurta len­
kų skulptorius Br. Koniusz. Ji 
sveria 100,000 svarų. Bus pa­
s t a ty ta prieky Adler planeta-
riaus. Jos atidengimas įvyks 
spalio mėnesį. Tai Lenkijos do­
vana Chicagai. 

IMA TRCKTI POPIERIAUS 

Popieriaus fabrikų ir geležin­
kelių streikas Kanadoje atsilie­
pia ir JAV-se: ima stigti popie­
riaus ir kai kurie laikraščiai, 
net ir Chicago Daily Nevvs ir 
Chicago Tribūne, mažina savo 
laidas. 

STEVENSON VS NORI 
SUTAIKYTI DALEY SU 

WALKER 

Senatorius Stevenfeonas sten-1 
trečiadienį, rugsėjo 5 d., 7:45'giasi privesti prie kokio susita-
val . r. j rimo Chicagos m°rą Daley ir 

x Edvardas sumanąs , įsi- Į gubernatorių VValker. kurie gin-
j i ingdamas į ginčus, kokios tau­
tybės buvo Kopernikas. "Cicero 
Life" laikraštyje paskelbė laiš­
ką, įrodydamas, kad Koperni­
k a s buvo prūsas. Tai esą įrody­
t a dokumentais. 

čijasi dėl Crosstovvn greitkelio 
Stevensonas baiminasi, kad 
jeigu nebus susi tar ta ir greitke- į 
lis nebus pradėtas tiesti, Chica­
gą p ra ras 900 mil. dol. federa­
linės sąramos, 

Aleksandra,", didysis Lietuvos kunigaikštis, (1492-1506). 

AMERIKOS JAUNIMAS 

Šiais laikais labai dažnai gali 
išgirsti apkalbant jaunimą, kad 
mes nešinome ką darome, kas 
s u mumis dedasi. Aš tikrai ne­
suprantu, kodėl jie ta ip kalba ir 
ko jie norėtų iš jaunimo. Mes, 
jaunimas, esame žmonės taip 
pat , tik gyvename dabar, o ne 
pr ieš 25 metus. Mes jaunimas 
ką darome, tai manome, kad tai 
y r a geriausiai. Kartais mes su­
klystame, bet kas klaidų neda­
r o ? Jaunimas galvoja kaip jau­
nimas ir niekas to negali pa 
keisti. Vyresnieji tegul nemano, 
k a d mes taip darysime, kaip jie, 
i r turi mus suprasti i r nereika­
lauti iš mūsų per daug. 

Šios problemos y ra dabar ir 
b u s dar ilgai gyvenime. Nerei­
k ia būti užsispyrusiam senes­
niam ir jaunam. Reikia vieniem 
k i tus suprasti, ir viskas bus ge­
ra i . 
Marija Krasauskaitė, VI a kL 

K. Donelaičio lit. m-la. 

SKAUTAI 

Skautams priklausyti yra 
smagu ir įdomu, nes susitinki 
daug draugų. Su draugais yra 
smagu mokytis ir bendrauti. 
Ypatingai yra smagu, kai nariai 
dirba kar tu ir padeda vienas 
kitam atlikti darbą. Kiekvienas 
na rys turi priežasčių, kurios 
skatina juos prisidėti prie skau-
tų veiklos. Man patinka, kada ' ^ " r ' ' 
važiuojam stovyklauti. Bet man 
nepatinka, kai nariai visai nesi­
domi, tik sėdi ir žiopso. Nariai 

Piešė Irena Statkutė, K. Donelaičio 
lit. mokyklos V klasės mokinė 

MANO ĮDOMIAUSIAS ĮVYKIS 

Vasarą aš buvau stovykloje. 
Tai buvo smagu! Aš ten sporta­
vau, žaidžiau šaškėmis, šachma­
tais ir kitais žaidimais. Ten man 
buvo labai smagu. Kiekvieną 
rytą visi stovyklautojai i r net 
auklėtojos ir vedėjos išbėgdavo­
me į ilgą mankštą miške. Mes 
ilgai lakstydavome uždususios. 
Paskui sustojame ir darome pr? 
timus. Kai grįžtame atgal į sto­
vyklą, einame valgyti pusryčių. 

Taip ėjo diena po dienos 
Vieną dieną vedėja paskelbė 
kad t r is dienas tęsis sportas. 

Mes lenktyniavom, bet Teži­
nojome, kad laimėsime. Bet a š 
laimėjau! Mes dar turėjom 
žaisti šaškėm ir aš laimėjau 
antrą vietą. Paskui mes ėjome 
mesti kamuoliuką į taikinį. Aš 
gavau dvidešimt taškų i r laimė­
jau trečią vietą. Kai metėm ka­
muoliuką į tolį, aš vėl laimėjau 
antrą vietą. 

Kaip gaila, kad rungtynės jau 
pasibaigė. I r stovykla pasibai­
gė. Taip buvo gaila išvažiuoti iš 
stovyklos, kad vos nenradėjau 
verkti. Prieš pat stovyklos lais­
vo laiko pabaigą, direktorius vi­
siems, kurie laimėjo kokią nors 
vietą, davė diplomus. Aš gavau 
keturis diplomus ir vieną gelto­
ną žaisliuką — šuniuką, i r sto­
vyklos ženklą man prisegė prie 
krūtinės. 

£iešė Asta Baškauskaitė yra syarbūs organizacijai k yra Marąuette Parko lit. m-la, 

Kai aš atvažiavau į mokyklą, 
apie savo 

diplomus ir apie įdomiausius į-
vykius stovykloje. 

Raimonda Butkutė, 7 sk. 


